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JAV IŠBANDĖ ’’"’MAJA ATOMINE PATRANKA
RYTŲ EUROPOJE TERORAS! STIPRĖJA

Didina kovą su ūkininkais ir dvasiškiais
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> /; M/, GINKLUI IŠKAST IR IŠTOBULINT

REIKĖJO AŠTUONIS METUS LAIKO
ZUERICHAS, — šveicarų savaitraštis “Die Weltwoche” Nr. 

1017/1953 skelbia, kad Rytų Vokietijoje žodis “panika” šiemet 
buvo viešai pavartotas tiktai vienų kartą, būtent — kovo 6 d., 
gavus žinią apie Stalino mirtį. Tačiau nors daugiau tą žodį 
vengiama vartoti, vis dėlto panikos žinių Rylų zonoje esą ap-
sciai.

Nutilo Ulbrichto užvesta agi­
tacijos mašina, šaukusi į ko­
vą prieš sionistus, spaudos ir 
radijo pranešimuose kol kas 
linksniuojamas kaip “vieninte­
lis nusikaltėlis ir gengsteris” 
tik Adenaueris su savo “fašis- 
tuojančių generolų ir iš gink­
lavimosi pelną besikraunančia 
klika”.

Valymai vyksta toliau
Dingo tokie specifiniai bol­

ševikiški plūdiniai, kaip “ka­
pitalistų išperos, amerikinis 
gauleiteris Eisenhoweris, žmog 
žudžiai ir plėšikai anglai ir 
amerikiečiai”. Vietoj jų tenki­
namasi bendresniu “klasiniu 
priešu” ir panašiais.

Tačiau, nepaisant to, visur 
valymai vyksta toliau. Suimtas 
viršininkas Dailiem, išmesta iš 
partijos žymi veikėja L. Fi­
scher ir kt. 'Vokiškojo “Slans- 
kio” byla, kur turėjo būti tei­
siamas “šnipas ir agentas” Der- 
tingeris, buv. Rytų zonos užsie­
nio reikalu ministeris balan­
džio 7 d. atidėta neribotam 
laikui. Nė žodžiu daugiau ne­
beprisimenami “išdavikai” ko­
munistų vadai Merkeris, Mūle- 
ris ir kt. Net ir vietoj Semiono- 
vo paskirtasis patarėjas Judi­
nas nieko naujo neatvežė, iš­
skyrus porą nuvalkiotų frazių, 
raginančių dar daugiau sustip­
rinti “bolševikišką budrumą”.

Stiprina ūkininkų naikinimą
Įtakingasis šveicarų liberalų 

laikraštis konstatuoja, kad šiuo 
metu Rytų zonoje visame par­
tijos ir valstybės aparate įsiga­
lėjusi baimė, netikrumas ir ab­
soliuti rezignacija. Niekas nie­
ko tikro nežino, ką galima 
skelbti ir ką galima daryti. Tik 
dar daugiau sustiprintas ūki­
ninkų naikinimas. Jų daugiau 
kaip 30.000 buvo priversti pa­
bėgti, o tūkstančiai yra suimti, 
kad prievarta įsteigtų 3.800 kol 
chozų.

1 mil. žmonių be maisto 
kortelių

Taip pat likviduojami viso­
kie laisvės likučiai, visos lais­
vosios profesijos ir verslai. O 
vienam milijonui vokiečių, iš 
kurių buvo nuo gegužės 1 d. 
atimtos maisto kortelės, gresia 
visiškas fizinis sunaikinimas, 

kurį vargu . ar įstengs atsverti 
maisto siuntiniai.

Smarkėja kova su bažnyčia
Kuo dar gali bolševikai atsi­

griebti, tai pasmarkinta kova 
prieš bažnyčias. Toji kova bu­
vo ypač piktai pradėta plates­
niu mastu, kai komunistinio 
jaunimo organas “Junge Welt” 
pradėjo nepaprastai žiaurų žy­
gį prieš evangelikų jaunimo 
organą “Junge Gemeinde”.

Nors Grotewohl Erfurte ir 
skelbė, kad Rytų Vokietijoje 
“nėra jokios kovos su bažny­
čia”, tačiau pasaulis sužinojo 
iš viešo evangelikų vysk. Di- 
belijaus laiško, balandžio 26 d. 
šimtų drąsių kunigų perskai­
tyto iš sakyklų, kad toji kova 

vedama, kad komunisto jauni­
mo nariai stengiasi bažnyčiose 
kelti triukšmą ir kliudyti pa­
maldas, kad pionieriams įsa­
kinėjama nelankyti religinių 
pamaldų, kad dvasininkų ir 
kitų bažnyčios tarnų suiminė- 
jimai nuolatos auga. Viešus pa­
reiškimus dėl persekiojimų pa­
skelbė taip pat evangelikų ir 
katalikų dvasiškių vyriausybės, 
žodžiu, visur siaučia teroras.

Maskva tyli, bet visi žino: 
vėl bus ieškoma naujų “tikrų 
opurtunistų”, kurie turės vėl už 
viską atsakyti.

Bėga ir valdžios pareigūnai
Iš Rytų zonos bėga ne tik 

persekiojami ūkininkai, bet ir 
patys propagandininkai. Pas­
kiausiai į Vak. Vokietiją atbė­
go rusų okupantų organo 
“Neues Deutschland” redakto­
riaus pavaduotojas Keller. Per 
pastaruosius du mėnesius pa­
bėgo net 9 šio organo bendra- 
darpiai.

Ruošiasi pilietiniam karui
“ABN-Korrespondenz” Nr. 5- 

6/1953 skelbia, kad Kochstedte 
prie Dessau (Ryt. zonoje) So­
vietų karininkai apmoko apie 
300 vokiečių liaudies milicijos 
partizaninųs taktikos: kaip 
sprogdinti pastatus, vykdyti sa­
botažo veiksmus ir kt. Jie ruo­
šiami busimajam pilietiniam 
karui Vokietijoje. Norėdama 
užkišti gydytojų spragą, Ryt. 
Vokietijos valdžia šiemet ma­
siškai prigamins ir “liaudies 
gydytojų” — numatyta jų iš­
leisti per 1.000.

Keliami vokiečiai iš .
Vengrij os ir Rumunij os
žiniomis iš Vienos, apie 70.- 

000 šiuo metu Vengrijoj gyve­
nančių vokiečių jau gavę nu­
rodymus, būti pasiruošus grįž­
ti į savo senąsias tėvynes” — 
turima galvoj Vokietijos Rytų 
zoną. Vengrijoj iš viso gyvena 
dar apie 300.000 vokiečių. 
“Volksbote” Nr. 16/1953 skel­
bia, kad apie 200.000 Sieben- 
būrgeno provincijoje įkurdin­
tų saksų taip pat numatyta iš­
kelti į R. Vokietiją, o vietoj jų 
numatyta atkelti į Siebenbūr- 
geną rumunų ūkininkų iš Do- 
brudžos. Tuo būdu vokiečių 
skaičius Rumunijoje, anksčiau 
siekęs 300.000, dabar visai su­
mažės.

Per mėnesį pabėga apie 30 
sovietų karininkų

“O.W.K.” praneša, kad Pra­
hos apylinkėse veikia apie 50 
trukdytuvų, kurių paskirtis — 
kliudyti, kad gyventojai ana­
pus geležinės uždangos negalė­
tų klausytis Vakarų radijų sių­
stuvų. Kiekvieną mėnesį į Va­
karus atbėga po 30 Sovietų ka­
rininkų.

Sovietai nori visiškai išnai­
kinti lenkų partizanus, skelbia 
gegužės 13 d. “Hamburger An- 
zeiger”, įsidėjęs pasikalbėjimą 
su 5 Sovietų karininkais, tarp 
jų ir su maj. Gr. Klimovu.

NAUJIENU- UNITED PRESS Tehpboti
Nedidelis Mermentau miestukas Louisiana valstybėje liko beveik visiškai Calcasieu upės už­

lietas. Beveik visi gyventojai iš miestuko išsikraustė.

JT LAIKO PASLAPTY PASKUTINES
SAVO SĄLYGAS KORĖJOS TAIKAI
Komunistams prašant derybos vėl atidėtos

PANMUNJOM, Korėja. — Korėjos paliaubų delegacijos po 
savaitės pertraukos susitiko sekmadienį pusantros valandos 
pasitarimui, o po to derybas, komunistams prašant, vėl atidėjo
iki birželio 1 d.

JT delegacija įteikė savo kom­
promisines sąlygas, bet apie jų 
turinį ir pasitarimų vaisius nie­
ko neskelbiama. Posėdis buvo 
visiškai slaptas. Komunistų 
spaudos atstovas prikišo ame­
rikiečiam, kad pastarųjų dele­
gacija, matyti, nenorinti pasa­
kyti pasauliui, kaip ji mananti 

'išspręsti belaisvių klausimą.
Derybos einančios į galą

JAV korespondentai gali tik 
tiek pranešti, kad JT naujieji 
pasiūlymai yra ultimatyvio po­
būdžio: po jų seks arba paliau­
bos, arba derybų nutrūkimas ir 
dar stipresnės kovos Korėjoj.

Komunistų delegacija, gavusi 
paskutines JT sąlygas, pareika­
lavo laiko apsvarstyti jas su Ki­
nijos ir Š. Korėjos vyriausybė­
mis, kurios gal būt dar turi at­
siklausti ir Kremliaus nuomo­
nės.

JT delegacijos pirmininkas 
gen. Harrison išskrido iš Korė­
jos vėl į Tokiją svarstyti su JT 
armijos vadu gen. Clarku ir 
Valstybės departamento patarė­
jais tolimesnį laikymąsi Korė­
jos paliaubų klausimu. Laukia­
ma, kad jos sprendimas paaiš­
kės po birželio 1 d. posėdžio.

Nuskendo švedų laivas
DOVER, Anglija. — Švedų 

garlaivis Andaman, 4700 tonų, 
esant miglai, susidūrė Anglų 
Kanale su Panamos garlaiviu 
Fortune ir nuskendo. Atbėgęs 
į pagalbą anglų laivas Arthur 
Wrigt išgelbėjo visus 38 švedų 
jūrininkus, jie atgabenti į Do- 
verio uostą.

— Prie Norvegijos pakraščių 
audra apvertė olandų motor­
laivį Toos, 500 tonų su 11 vyrų 
įgulos, iš kurios 5 vyrai nu­
skendo.

Skėrių antplūdis Pakistane
KARACHI, Pakistanas.—De­

besys skėrių skrenda pavėjui iš 
Afrikos į Pakistaną ir negailes­
tingai naikina medvilnės ir kitų 
augalų laukus. [Pereitais metais 
buvo pridaryta nuostolių už 4 
milijonus, šįmet nuostoliai bū­
sią dar didesni. Su jais kovoti 
IPakistanas turi tik 4 lėktuvus 
(iš jų 2 Amerikos). /

1 Vėliausios Žinios J w" * £ * —
—Iš Izraelio vyriausybės pa­

sitraukė 4 ministerial (zionis- 
tai), protestuodami prieš pre­
mjero Ben-Gurion partijos nu­
tarimą leisti mokyklose iška­
binti komunistų vėliavas ir dai­
nuoti internacionalą, jei to rei­
kalauja dauguma mokinių tėvų.

—JAV aukščiausias teismas 
atmetė trečią kartą atominių 
šnipų Rosenbergų prašymą per­
svarstyti jų bylą, kurioj jiedu 
buvo nuteisti mirties bausme.

—Iš Maskvos pranešama, kad 
Sovietų vyriausybė atmetė Va­
karų valstybių kvietimą atvykti 
į Londoną konferncijai dėl Au­
strijos taikos sutarties.

—Respublikonų politinio ko­
miteto pirmininkas sen. Know- 
land pasisakė prieš suteikimą 
prezidentui teisę vienam nu­
spręsti, kokiomis sąlygomis su­
sitaikinti su komunistais Korė­
joj-

—Dabartinis karo laivyno vir­
šininkas adm. Fechteler prezi­
dento skiriamas į NATO laivy­
no ir sausumos pajėgų vadus 
Pietinėj Europoj. Ligi šiol šias 
pareigas ėjo adm. R. Carney, 
kuris sekmadienį atvyko į Wa- 
shingtoną perimti JAV laivyno 
Jiomandą.

—Valstybės sekretorius John 
F. Dulles atskrido iš Pakistano 
į Turkiją vienos dienos politi­
niams pasitarimams. Irano pre­
mjeras Mossadegh pasiuntė per 
amb. L. Henderson laišką, slap­
to turinio.

-—P. Korėja, nujausdama, 
kad slaptuosiuose JT paliaubų 
pasiūlymuose yra padaryta ko­
munistams nuolaidų, atsisakė 
dalyvauti paliaubų delegacijoj. 
Dalykui svarstyti pas preziden­
tą Rhee susirinko ministerių 
kabineto nariai.

— JAV mokytojų sąjunga 
atmetu komunistų kvietimą at­
siųsti savo atstovus į pasaulinę 
mokytojų konferenciją” Rytų 
Berlyne. Ji organizuojama gry­
nai propagandiniais tikslais.

IŠ VISO PASAULIO
Kinai pagavo anglų laivą
HONG KONGAS. — Tautinės 

Kinijos sargyblaiviai pastojo 
kelią anglų prekiniam laivui Tai 
Chun Shan, 2,600 tonų, plau­
kiančiam su prekėmis komunis­
tinei Kinijai. Laivo kapitonas 
spėjo apie tai pranešti radi j o- 
telegrafu, vėliau jis nutilo, kas 
reiškia, kad buvo suimtas. Tai 
antras anglų laivas, pagautas 
Formozos jūrų patrulių.

Vokiečiai demonstruoja
FRANKFURTAS. — Sekma- t

dienį apie 300,000 suvažiavusių 
Sudetų vokiečių ragino prez. 
Eisenhoweri, kad jiems būtų 
grąžinti jų namai ir turtas, pa­
likti Čekoslovakijoj. Kita vokie­
čių grupė, apie 100,000 lenkų 
ištremtų iš Pomeranijos, suren­
gė panašias demonstr a c i j a s 
Hamburge.

Anglai piktinasi sovietais
LONDONAS. — Anglų laik­

raščiai, atsiliepdami į Maskvos 
palankius balsus apie Churchillį 
ir kritikas prieš Eisenhoweri, 
atsako, jog komunistams nepa­
siseks supiudyti šių didžiųjų są­
jungininkų. Sovietų tikslas esąs 
aiškus — suskaldyti Vakarų są­
jungininkus ir likviduoti juos 
po vieną.

Skilo filipinų liberalai
MANILA, Filipinai. — Brig, 

gen. Carlos Romulo (buvęs JT 
visumos susirinkimo pirminin­
kas) , atsisakęs iš ambasadoriaus 
vietos Washingtone, liberalų 
kandidatu į prezidentus nepra­
ėjo. Buvo nominuotas dabarti­
nis prezidentas Quirino. Romu­
lo su savo šalininkais atskilo 
nuo liberalų ir įsteigė naują par­
iją-

Rytų-Vakarų prekyba
VIENA, Austrija. — Pasibai­

gusio j taqitautinej prekybos 
konferencijoj paaiškėjo, kad 
Vakarų valstybėms yra daugiau 
galimybių prekiauti su komu­
nistų kontroliuojamomis šali­
mis, negu tarp savęs. Švedijos 
atstovas Rolf von Heidenstam 
išreiškė daugelio Vakarų valsty­
bių nuomonę, pastebėdamas, 
jog Amerikos reikalavimai ne­
prekiauti yra per griežti. Dau­
geliui Europos pirklių JAV ka­
rinių prekių apibrėžimas atro­
dąs per griežtas ir jie reikalau­
ja jį sušvelninti arba pašalinti 
Amerikos muitų suvaržymus 
Europos gaminiams.

Amerikos karo sandeliai darosi dar galingesni
LAS VEGAS, Nev. — šį pirmadienį buvo išbandyta su ato­

mine granata pirmoji patranka ir įsitikinta jos baisia galia stip­
riems priešo fronto įrengimams ir kariuomenės susitelkimams nai­
kinti.

MIGų lakūnai bijo 
kovos su jankiais

- - •_

Praranda galvas', pasirodžius 
Amerikos Sabre naikintojams

V^ASHINGTONAS, D. C. — 
Pereitą savaitę Mandžiūrijos 
pasieny komunistai prarado 
oro kautynėse 28 MIG naikin­
tojus, o JT tik vieną Sabre F- 
86.

JT aviacijos atstovas, pa­
klaustas, kuo paaiškinti- tokius 
didelius komunistų lėktuvų 
nuostolius, atsakė, kad tai pa­
reina nuo nepatyrusių ir silp­
nai apmokytų komunistų lakū­
nu, kurie dabar skraido MIG 
naikintojais. Daugelis jų atsi­
sako kautynių tvarkos ir disci­
plinos, vos pamatę atskrendan- 
čius amerikiečius. Vienas MIG 
lakūnas, vos pamatęs Sabre 
naikintojus, iššoko parašiutu iš 
lėktuvo, dar nepradėjus į jį 
šaudyti.

JT aviacijos pajėgos buvu­
sios sustiprintos pastaruoju lai­
ku tik 75 naikintojais. Naikin­
tojų apginklavimas • esąs toks 
pat, kaip ir prieš keletą mėne­
sių — su automatiniu elektro­
niniu taikikliu. Šis išradimas ir 
geras Amerikos lakūnų apmo­
kymas ir duoda tokius puikius 
kautynių vaisius: už vieną JT 
numuštą nakintoją, komunis­
tai netenka 10—12 MIGų.

Nukritus lėktuvui 
žuvo šeši žmonės

ST. LOUIS. — Dviejų moto­
rų lėktuvas DC-3 skridęs iš 
Newarko, N. J. sekmadienį pa­
teko į tirštą miglą ir buvo pri­
verstas leistis, orientuojantis 
instrumentais, be to vienam 
motorui sugedus.

Lėktuvas atsitrenkė į žemę 
ir 4 lakūnai, bei lėktuvo patar­
nautoja užsimušė. Du žmonės, 
mechanikas ir Meteor Air 
Transport kompanijos (jai pri­
klausė lėktuvas) direktorius 
buvo sužeisti. Mechanikas už 
10 valandų mirė ligoninėj.

20 japonių užpuolė 
Mrs. E. Roosevelt

TOKIJAS. — Mra. Eleonora 
Roosevelt, buvusio prezidento 
Franklin D. našlę, užpuolė 20 
japonių ir ištraukė ją iš auto­
mobilio prie darbo ministerijos 
rūmų.

Laiku pribėgę sargybiniai ap­
gynė viešnią nuo užpuolikių. 
Triukšmas prasidėjęs nuo to, 
kai viena jų paprašiusi pasikal­
bėti, o Mrs. Roosevelt atsisakiu­
si.

Konfiskavo opiumo 
1 1Z2 t. už $411,000 
SINGAPORE,—Malaj a.—Mui­

tininkai pirmą kartą šalies isto­
rijoj pačiupo tokį didelį kiekį 
opiumo, numatyto eksportuoti 
į užsienį.

Paleidus į rinką smulkesniais 
kiekiais, kontrabandininkai bū­
ti] turėję daugiau apie pusę mi­
lijono dolerių pajamų.

Mintis pagaminti atominę ar­
tileriją kilo kartu su atominės 
bombos projektu 1943 metais. 
Pirmasis atominis ginklas išėjo 
didelis ir sunkiai suvaldomas 
atominės bombos pavidalu. Ją 
panešti galėjo specialiai įreng­
tas sunkusis bombonešis B-29. 
Po to mokslininkai laužė galvas, 
kaip pagaminti lengvesnes ato­
mines bombas. Buvo išgalvotas 
būdas gaminti liliputines bom­
bas, o 1949 metais mokslininkai 
pareiškė, kad bus galima paga­
minti “bombą” apie 1000 svarų 
didumo, kurią galės iššauti iš 
specialiai pagamintos patrankos. 
Atominė patranka buvo „paga­
minta 1951 metais, o vakar sėk­
mingai išbandyta atominiais 
sviediniais — granatomis.

“Artileristai’ už 10 mylių
Atominė bandomoji patran­

ka, 280 milimetrų kalibro, buvo 
užtaisyta armijos specialistų, 
kurie po to pasitraukė į saugius 
apkasus už 5,000 jardų. Ji buvo 
iššauta iš kontrolinio bokšto už 
10 mylių, 2'0° kampu, norint ap­
šaudyti taikinius už 7—10 my­
lių (iškėlus vamzdį 45°, galima 
apšaudyti taikinius už 20 my­
lių).

Trumpai akimirkai nušvito 
dangus ir ėmė telktis S formos 
debesys (ne grybo formos, kaip 
po atominių bombų sprogdini­
mo) .
Svažiavo 1000 kongreso narių

Pasižiūrėti, kaip veikia šis ga­
lingas ginklas, iš Washington© 
atvažiavo apie šimtas senatorių 
ir kongresmanų, karo sekreto­
rius Wilson su padėjėjais, armi­
jos štabo viršininkas gen. .Col­
lins ir daug kitų aukštų parei­
gūnų.

Išsisklaidžius pavojingiesiems 
radijo spinduliams, iš apkasų 
pakilo apie 3000 specialiai apmo­
kytų kariškių tęsti manievrus a. 
granatos paliestoj žemėj.

Sviedinys buvo paleistas į 
“priešo įsitvirtinimus pafron­
tėj”. Ten buvo pastatyti įvai­
raus stiprumo kariuomenės pa­
statai, pradedant nuo mūrinių 
namų ir baigiant palapinėmis, be 
to 45 tonų dizelio lokomotyvas, 
15 vagonų, tankų, lėktuvų, pa­
trankų, norint įsitikinti, kaip vi­
sa tai bus sunaikinta vienui vie­
nu atominės artilerijos šūviu.

Mirties bausmė 18 
Albanijos kareivių

ATĖNAI, Graikija. — Žinio­
mis iš Graikijos, Albanijos karo 
teismas, pirmininkaujant so­
vietų karininkui, nuteisė mir­
ties bausme 18 albanų karinin­
kų ir kareivių. Jie buvo apkal­
tinti šnipinėję užsienio valsty­
bėms.

Rotary suvažiavimas
PARAIŽIUS. — 8000 nariu iš 

60 kraštų suvažiavo į 4 dienų 
Rotary organizacijos konfe­
renciją. Prancūzijos preziden­
tas Auriol savo sveikinime pa­
stebėjo organizacijos nuopel­
nus savitarpiniam tautų ir žmo 
nių susipratimui ir pažinimui, 
nuo ko pareiną taika ir sugy­
venimas pasauly.
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TAUTOS FONDO NUOSTATAI
—

VLIKas posėdžiauja Įvairias 
taisykles ir nuostatus rašo ir 
tvirtina, štai viename iš pasku­
tiniųjų jo posėdžių išėjo patvir­
tinti Tautos Fondo nuostatai.
Juose yra visko po trupučiuką. 
Yra pasakyta kaip sudaroma 
valdyba, bet nenurodyta, kas 
jos narius gali atšaukti visus 
iš karto ar kiekviena atskirai.

Tautos Fondo valdyba pagal 
jo nuostatus steigia įvairiuose
kraštuose savo atstovybės ar 
skiria įgaliotinius. Kaip TF at­
stovybės, taip ir jos įgaliotiniai 
turi bendradarbiauti su vietos 
Lietuvių Bendruomene. Krašto 
atstovybės narius ir įgaliotinius 
rekomenduoja krašto Lietuvių 
Bendruomenės valdyba, o juos 
tvirtina Tautos Fondo Valdyba. 
Vadinasi, Tautos Fondo vaidyba 
jau skaitosi su Lietuvių Bend­
ruomenėmis kaip su įvykusiu 
faktu, o jos- dar daug kur yra
tik organizacijos padėty. Jei kur 
jau veikia, tai jų veikimas var­
gu kur apima 10% ten gyvenan­
čių lietuvių išeivių. Vadinasi, 
iki šiol Lietuvių Bendruomenės 
savo veikimu neprašoka vietose 
iš seniau veikiančių lietuvių

įvairių draugijų. Dar daugiau. 
Tautos Fondo nuostatu § 16 pa­
sakyta, kad visos piniginės rink­
liavos ar loterijos, išskiriant 
Tautos Fondo ir Pasaulio Lietu­
vių Bendruomenės § 63 vykdo­
mas rinkliavas, turi būti sank­
cionuotos:...

Pasaulio Lietuvių Bendruome­
nė dar nėra susiorganizavusi ir 
aišku kaipo tokia jokio savo sta­
tuto neturi.

Pasaulio Lietuvių Bendruome­
nę gali imtis iniciatyvos suda­
ryti bet kuri veikianti organiza­
cija, kad ir VLIKas; jos gali 
sudaryti Bendruomenei net lai­
kiną statutą, bet jis bus tik lai­
kinas, nes jį privalo tvirtinti 
tikri tos Bendruomenės šeimi­
ninkai, tai yra jos atstovų orga­
nizacinis suvažiavimas. Gi Tau­
tos Fondo nuostatai ir čia skai­
tosi kaip, su jau įvykusiu fak­
tu, tai yra lyg Pasaulio Lietuvių 
Bendruomenė jau gyvuoją...

Tautos Foųdo nuostatuose 
nieko nėra pasakyta apie čia, 
JAV veikiančią Amerikos Lietu­
vių Tarybą, kuri iki šiol viena 
pirmųjų, be jokio VLIKo para­
ginimo, susiorganizavo ir susi-

UNITED PRESS-NA TTJTENŲ Photo 
Jamaica, N. Y.—Barbara Grimm, 
kuri yra 24 metų amžiaus, poli­
cijos daboklėje. Ji yra kaltinama 
“kidnepinimu”, atseit, pasikėsi­
nimu pavogti du kūdikius. 

Bring Your Friends Out To
RAINBOW INN

FOR AN ENJOYABLE EVENING
The finest of liquors served, ’ including light snacks.

WHITE BEAR BEER
JOSEPH BAUBKUS, Proprietor

6538 SO. WESTERN AVE. GROVEHILL 6-9344

Baldai pagai užsakymą.

Baldai, šaldytuvai, pečiai, 
skalbiamos mašinos, 

lovos, matrasai, kilimai, 
radijo, televizijos setai, 

baldai vaikučiams.

ŽEMOS KAINOS
LENGVI IŠMOKĖJIMAI
TUOJAU PRISTATOMA

ROOSEVELT FURNITURE CO., INC.
2310 W. ROOSEVELT ROAD Tel.: SEeley 3-4711

Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30..

organizavo kaip tik Lietuvos 
laisvinimo reikalams. Per de­
šimt savo veikimo metų tiems 
tikslams ji surinko arti pusės 
milijono dolerių. Tų pinigų di­
džioji dalis atiteko VLIKui.

Amerikos Lietuvių Taryba 
yra plačiai išvysčiusi savo veik­
lą ir JAV išeivijos plačiuose 
sluogsniuose yra įgijusi pelny­
tą pasitikėjimą. Jos skyriai jau 
veikia visuose JAV didesniuose 
naujokynuose. Tie skyriai vie­
tose jungia visų politinių sro­
vių ir įvairių draugijų lietuvius. 
Jų visų vyriausiu rūpesčiu yra 
kaip galima daugiau sukelti lė­
šų Lietuvos laisvinimo reika­
lams, tai yra Tautos Fondui.

ALT veikimą nuširdžiai viso­
keriopai remia nūdien didžiau­
sios ir turtingiausios pasauly 
lietuvių organizacijos kaip abu­
du JAV lietuvių susivienijimai.

Ir šit Tautos Fondo VLIKo 
patvirtintuose nuostatuose nie­
ko nėra pasakyta kaip bus atei­
ty bendradarbiaujama su ALT 
Lietuvos laisvinimo reikalams 
lėšų kėlimu! Ar tai ALT iš to 
reikalo visai yra išjungiamas? 
Ar jis turės gauti iš Tautos 
Fondo valdybos specialius įga-

Surinko $123 gimnazijai
Burlington aukoja toliau

Burlington (Chicago) pakro­
vimo stotyje dirbantieji lietu­
viai, pagerbdami PLB Vokieti­
jos Krašto Valdybos pastangas, 
Vasario 16 Gimnazijai namų pir­
kimui per BALF pasiuntė 
$123.50.

Žemiau skelbiamas sąrašas ro­
do, kad naujasis ateivis tebėra 
nuoširdus aukotojas, savo tau­
tos rūpesčiais gyvenąs asmuo. 
Emigracijoj^, kaip ir anuo me­
tu laisvojoje tėvynėje, tebepla- 
ka ta pati lietuviška, gera širdis. 
Tik reikia daugiau iniciatyvos, 
reikia gyventi ir dirbti tarp 
žmonių.

Po $10 aukojo: A. Antanai­
tis, A. Čižauskas, A. Indreika, 
St. Kontrauskas.

Po $5 aukojo: V. Vytautas, 
A. Repšys, V. Bukauskas, L. 
Kvečas, L. Kerulis, G. Lapenas 
ir Br. Ūsas.

Po $3 aukojo: P. Laurinavi­
čius ir... prašė pavardės neskelb­
ti spaudoje.

Po $2 aukojo: J. Cinką, A. Gi- 
niotis, B. Dundulis, M. Puškars- 
kis, P. Rimkus, L Rudis, A. 
Niaura, J. Šimkus, Jul. Susma- 
ras ir X. Y. — $1.5.

Po $1 aukojo: V. Bučinskas, 
K. Eidukonis, V. Heidrikas, P. 
Tautvaišas, St. Tamulaitis, P. 
Rumšą, K. Juškaitis, J. Stankū­
nas, K. Sinkevičius, Z. Valavi­
čius ir V. Velūnas.

Burlington įmonėje nedirban­
tieji per p. J. Cinką aukojo: 
Viktorija Cinkienė — $5, R. Cin­
ką $5 ir T. Kojelis $2.

Šiam dėmesio vertam darbui 
vadovavo G. Lapenas ir J. Cin­
ką. Kalbant apie G. Lapeną, rei­
kia pasakyti, kad šis vyras net 
tik savo sunkiai uždirbtą “pė­
dę” išskirsto į visas keturias 
pasaulio šalis, bet dažnu atsi­
tikimu yra ir pradžia gerų dar­
bų Burlington įmonėje.

Jul. Susmaras

Žino kas reikalinga
Man teko kraustytis į kitą 

butą. Galvojau—kaip aš nusiga-! 
b'ensiu visus šešių kambarių bal­
dus, indus, pianiną, paveikslus, 
drabužius ir tūkstančius smul­
kių daiktų, dėžučių, knygų, įvai­
riausių menkniekių, kurie gy­
venime reikalingi, bet nepapras­
tai gaišina laiką kraustantis.

Pagaliau nutariau kreiptis į 
daiktų ir baldų pervežimo įstai­
gas. Prisiminiau matęs “Nau­
jienose” J. Naujokaičio skelbi­
mus. Paskambinau telefonu.

Vos tik pasakiau apie kraus­
tymusi, p. Naujokaitis davė man 
labai praktiškų patarimų, pa­
kuojant dūžtamus daiktus, kny­

gas ir smulkmenas. O kai jisai 
atvyko sutartu laiku, mano 
daiktai jau buvo parengti. 
Kruopščiai ir atsargiai elgdama­
sis, p. Naujokaitis su savo pa­
dėjėjais sukrovė visą mano 
mantą į sunkvežimį, o nauja­
jame bute paskirstė pagal mano 
pageidavimus daiktus į paskir­
tus kambarius. Man ir mano sei­
mai beliko tik išpakuoti daik­
tus ir ramiai dėstyti kamba­
riuose.

Už visą greitą, sistematingą 
pagalbą kraustantis ir nepapras­
tai žemą kainą esu nuoširdžiai 
p. Naujokaičiui dėkingas ir pa­
tariu kiekvienam tokiais atve­
ja kreiptis tik į jį. —R. A. (Sk.).

Įvairių firmų geriausios kokybės 

Televizijos ir Radijo 
Aparatai

DIDELĖ NUOLAJPA 
GARANTIJA, IŠSIMOKĖJIMAI

JiDflinfl 
PlTCLLVISIOn 
(sales - service)
3120S. Halsted" DA-6-6887

y- - ------------ r-'- ’ r ~ ~ ’ rr- * ~

APSIŽIŪRĖK IR TAUPYK SAUGIAI
STANDARD FEDERAL turtas virš $35,000.000.00
Atsargos fondas ...........    3,000,000.00

STANDARD FEDERAL yra Federal Savings and Loan 
Insurance Corp, ir Federal Home Loan Bank System narys.

Įstaigos valandos: Kasdien nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. po pietų. 
Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vakaro 
Trečiadieniais visai neatidaroma.

JUSTIN MACKIEWICH
President and Manager

PAPUOŠKIT SAVO MAŠINA
su gražiais, džiuginančiais 

plastika padengtais 
SĖDYNIŲ APDENGIMAIS

$15.95 vertės___ ______ ,.........už <$099
Naujas patogumas Įdėjimas nemokamas
AUSTOS PLASTIKOS SĖDYNĖS ] O
Spalvoti Škotiški Raštai $22.95 vertes
Sensacingos austosios plastikos vertybės su nauju satino pagražini­
mu škotiško audeklo stilium. Prašmatnūs odos apykraščiai. Pasirin­
kimui: raudonų, mėlynų arba žalių klėtkučių.

Naujos Kunigaikštienės Įdėjimas nemokamas
SUAUSTA PLASTIKA

Madingai Padarytos arba Universalio Stiliaus
Gražūs, nauji Bamboo dryžiai ir spalvotos škotiškos klėtkutės — 
apykraščiai pagražinti su išpūsta plastika ir rayon nugara. Madingi 
arba ' universalūs stiliai tinka visoms mašinoms. Pasirinkimas—rau­
donų, mėlynų arba žalių spalvų.

Garsiosios Princeses Įdėjimas nemokamas $0450
Madingai Pasiūtos SĖDYNĖS
Naujausių “Lazy Boy” Dryžių ir Langučių $55 vert.
Geriausia Saron austa plastika — Pilkos, Rudos, Raudonos, Mėly­
nos ir Žalios juostos. Taip pat škotiškos klėtkutės su satino apy- 
kraščiais išpūsta plastika ir iškelta odine nugara.

A. & S. SEAT COVER CENTER . 
8147 Cottage Grove Aye.' Ph. STewart 3-2795 
Atdara kiekvieną vakarą iki 9—Sekmadieniais — iki 2 po pietų

liejimus JAV Lietuvos laisvini­
mo reikalams aukas rinkti? 
Juokai...

Tautos Fondo nuostatai apta­
ria santykius tarp veikiančių 
Lietuvių Bendruomenių ir Tau­
tos Fondo valdybos, bet štai čia, 
JAV Tautos Fondo nuostatų au­
toriai nepastebėjo ALT veikian­
čio...

Tautos Fondo nuostatų auto­
rių aukštai skraidoma, kad tik 
netektų žemai nutūpti...

Yra toks paprastas demokra­
tijoje įsigalėjęs būtinas eilinis 
dėsnis, tai bendradarbiavimo 
dėsnis. Kai norima ko atsiekti, 
kai norima kas nors žmonių tar­
pe įgyvendinti, tai pirmiausia į 
tuos pačius žmones kreipiamasi, 
jų nuomonės paklausiama, jos 
išklausoma ir ji pabojama.

Tautos Fondo nuostatų auto­
riai to paprasto dėsnio nepąbo- 
jo,. Rodos, Tautos Fondo sta­
tuto nuostatus sudarant- reikė­
jo JAV stambiųjų lietuvių or­
ganizacijų bent jų vadovybių 
tuo reikalu nuomonės atsiklaus­
ti. Juo labjau, kad Tautos Fon­
das yrą pasišovęs su savo atsto­
vybėmis ir įgaliotiniais kitur 
pradėti veikti, tąi yra .ir JAV.

Mat, visuomeninis gyvenimas 
visuose kituose kraštuose, kad 
ir lietuvių tarpe, ne ant vieno 
kurpalio yrą ištemptas. Demo­
kratijos kraštuose visuomeninis 
gyvenimas yra ne tik plačiai, 
bet ir įvairiai išsišakojęs. Mūsų 
išeivija svetur to visuomeninio 
gyvenimo išsišakojimo veikiama 
taip pat ne pagal vieną kurpalį 
yra susiorganizavusi.

Jei Tautos Fondo nuostatų 
autoriai šito negalėjo žinoti, tai 
bent jau VLIKo nariai tuos nuo­
status tvirtindami galėjo prisi­
minti, iš kur iki šiol gavo lėšas 
ir kaip tos lėšos įvairiuose kraš­
tuose buvo sukeltos.

Reikalą pagadinti labai greit 
galimą, bet jis sutaisyti yra žy­
miai sunkiau,.

Kas čią rašyta — pasakyta nę 
piktam, o tik rimtesniam apdū­
mojimui ir susirūpinimui.

—P, B-
2—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL—TUESDAY, MAY 36, 1953

A sparkling beauty—‘*at home” in the finest basement, laundry 
or utility room. The perfect partner for your modern wash­
ing machine.

Made of smooth, acid-resisting, easy-to-clean Crane Dura- 
clay. Large double compartments with molded-in washboard 
on left-hand side. Dial-ese faucets open and close at a finger’s 
touch—chromium-plated mixing spout. Built-in soap dish is 
self-draining. One-piece construction and rounded corners 
eliminate dirt-catching cracks and crevices. Sturdy steel frame 
with leveling screws to compensate for uneven floors. Also 
available in single basin model.

See this modern aid to easier washdays today.

E. STEVENSON
6106. So. Western Ave. HEmlock 4-4900

GREAT NEW PERFORMANCEI
OUTSTANDING NEW VALUE f

MODEL C-l

•i

mu

VACUUM
CLEANER

G-E Swivel Top Cleaner 
MuS. .-•*% . . the Cleaner that 

gives you Reach-Easy Cleaning*

ONLY

* Manufacturer's Suggested Retail Rrice

£££ the amazing new Swivel Top that lets 

you clean a whole room without once 
moving the cleaner.

SEE how you can reach every nook'and 
cranny with effortless ease.

SEE the giant-sized throw-away bag that 
you replace only a few times a yeair. 
No dust bag or can to etnpty.

SEE powerful suction in action—with no 
loss in suction as the bag fills.

SEE

SEE

handy caddy and eight work-saving 
attachments for every cleaning job.

all these advantages and more!

for a demonstration of cleaning ease that’s a breeze.

Guaranteed Electric Appliance and Furniture Co.
2876 West Cermak Road Bishop 7-3333

Open Monday and Thursday Evenings

Perkraustome Baldus 
IR KITUS ĮVAIRIUS DAIKTUS 
pietoje ir iš tolimesnių distancijų 

KOSTAS EIDUKONIS 
6930 So. Taiman Avenue 

CHICAGO 29, ILL.
Tel.: GRovehill 6-7096

.......... . t '.I,......................... ■■■■—

Pervežu baldus
i Chicagoje ir iš tolimesnių vietų.

I
 TURIU ILGĄ PATYRIMĄ 

Juozas Naujokaitis 
6819 So. Rockwell St. 

CHICAGO 29, ILL.
Phone WAlbrook 5-9209 

Netesiliepus, skamb. LA 3-9754

S’"”—------- —--------------- - «

Jos. F. Bisdrik, Inc.

Lietuvių krautuvė, kur visi 
perka rakandus, televizijas, 
radijas, brangenybes už že­
miausias kainas ir lengvais 
išmokėjimais, 3211 S. HąĮsted 
Street, Chicago 8, Ill. TeĮęf.: 
CAlumet 5-7237.

Krautuvė atidara pirmadie­
nio ir ketvirtadienio vakarais.

•
Budriko radio valanda leidžiama 
kiekvieną ketvirtadienį iš stoties 
VVHFC, 1450 kilocycles su studio 
orkestru ir dainininkais.

NUO UŽSISĘNEJUSIU, ATVIRU 
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ 

IR ODOS LIGŲ
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ, AT 
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai SĖDĖTI ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisenėjusios žaizdos 
niežti ir skauda. Kad pašalinti tą 
niežėjimą ir skaudėjimą senų, atvi­
rų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jo gydomos 
ypatybės palengvins jūsų skaudėji­
mą ir galėsite ramiai miegoti nak­
tį. Vartokite jas taipgi nuo skau­
džių nudegimų. Jos taipgi pašalins 
niežėjimą ligos, vadinamos PSORIA­
SIS. Taipgi pašalina perštėjimą ligos 
vadinamos “ATHLETES FOOT”, su­
stabdo džiūvimą odos ir perplyšimą 
tarppirščių. Jos yra tinkamos var­
toti nuo džiūstančios ir suskilusios 
odos. Jos yra geros gyduolės nuo 
visu išviršinių odos li­
gų. LEGULO Oint- 
ment suteiks jums pa- . 
galbą nuo nuvargusiu, 
perštamų ir niežtinčių 
sojų .Legulo Ointment 
yra parduodamas po 
75c., $1.25 ir $3.50.
Pirkite vaistinėse Chi- 
-agoje ir apylinkėse 
ir Milwaukee, Wise. 
arba atsiųskite money “
orderį į:

LEGULO, DEPT. J 
5618 W. Eddy St., Chicago 34, Ill.

ARBATA NUO ŠALČIO
Jeigu gauni šaltį vieną 

FVn po kitam, kenti ne- 
| smagumus, skausm u e 

F* į ir nuostolius, paprastas
L ‘ šaltis yra bereikalinga

-arf'vAW/ bėda. ALEXANDRO 
ARBATA NUO ŠAL­

VY 3^* 6X0 yra niišinys šak- 
nų, sėklų, žiedų, žie- 

l 1 vių ir žolių, ir jeigu
tos arbatos kasdieną išsigertume, tai 
gal nei nežinotume kas šaltis yra, 
arba tas šaltis būtų lengvesnis per- 
kęst. Ta arbata yra $2.00 už pokelį 
ir prisiunčiant į namus. O jeigu nori 
užsimokėti pastoriui C. O. D.t tai ta 
pati arbata $2.3G.

ALEXANDER’S CO.
414 BROADWAY 

South Boston 27, Mass,

SOPHIE BARCLS
RADIJO VALANDA

Iš Stoties W. G. E. S. 
1390 kilocycles

Kasdien: Pirmadienį iki Penkta­
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryto, šeš­
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto.

Ir kas Pirmadienį nuo 7:00 iki 
8:00 valandos vakaro.

Sekmadienį, 8:30—9:30 vai. ryto 
iš stoties WOPA, 1490 kilocycles.

Tel. HEmlock 4-2413
‘7121 SO. ROCKWELL ST.

Chicago 29, Illinois

Skaitykite “N-nas”



ČIURLIONIEČIAI ENTUZIASTINGAI IR'
TRIUMFALIŠKAI ŽYGIUOJA

CLEVELAND, Ohio. — Gra­
žusis tarp pavasario žalumynų 
Erie paežerės Clevelandas ir šiuo 
ir tuo nuskamba lietuviškajame 
gyvenime. Tačiau jis turi bran­
gų perlą, kuris ji šauniai išski-

Tai A. MIKULSKIO nuopelnas
JL

visų lietuviškųjų kolonijų 
žemyne.

tautos amžiais krautais turtais: 
ir giedroje, ir darganoje, ir aud­
roj e.

Neseniai “M. K. Čiurlionio” 
ansamblis turėjo tradicinį pri­
sistatymą Clevelando lietuviška-
jai ir amerikoniškajai visuome-

lietuviškosios dainos ir nei. 
meno ansamblis, užgimęs Didžiausiu pasisekimu praėju- 

šokio šventė buvo

ria iš 
šiame

Tai 
šokio
sostinėje Vilniuje ir į gyveni-J si dainos ir 
mą einąs “M. K. Čiurlionio” var-■ didinguose Severance Hali rū­
dų. imuose. Erdvi kelių aukštų salė

Jau daug metų išgyveno šis buvo sklidina klausytojų, 
lietuviškojo meno junginys,! Koncerte buvo reta viešnia 
daug valstybių perkeliavo, At- talkininkė — Amerikoje gimusi 
lantą perplaukė, dolerinei karšt- lietuvaitė (Stoška), Metropoli-

made”, John Duke — “The 
Bird”, Benjamin Britten — “A' 
Charm”, Alfredo Catalani — 
“Ebben, ne andro lontano“. Ova­
cijos privertė viešnią pakarto­
jimui sudainuoti “Ich liebe 
dich”.

Po to vyrų choras su pasise­
kimu sudainavo: J. Žilevičiaus 
“Per naktelę šokau”, J. Gaidelio 
— “Naktis prie Nemuno” ir J. 
Gruodžio — “šią naktelę nemi­
gau”. Teko ir čia kartoti. Tam 
sudainuota “Kanapė”.

Antrąją koncerto dalį užbūrė j 
moterų cnoras su kanklių orkes- v c
tru, labai šauniai atlikdamos 
Alf. Mikulskio harmonizuotas 
liaudies dainas: “Vaidilučių mal­
da” (solistė Aldona Stempužie- 
nė), “Oi dariau, dariau lyseles” 
ii:“Pamylėjau vakar” (solistė 
Regina Malcanaitė). Ovacijos

ligei atsispyrė, — savanaudišku­
mo nesujudintas, stovi jis lyg 
granito uola Lietuvos laisvės 
kovotojų eilėse. Tai retas ir kei­
stas reiškinys tarp lietuvių išei­
viu ! €

Džiugu ir miela lietuviui gė­
rėtis čiurlioniečių nepalūžtamu 
pasiryžimu su gilia lietuviška 
daina ir jautriu tautos šokiu 
darbuotis Lietuvos laisvei. Tai 
labai taurių idealistų telkinys, 
sukaupęs būrį lietuvaičių gra­
žuolių ir vyrų ąžuolų.

O visa to širdis yra tas lina- 
plaukis lietuviškas mėlynakis 
Mikulskis. Ir kur jis taip įsijau­
tė į lietuviškosios dainos gel­
mes?... Alf. Mikulskis yra ne­
pralenkiamas turtuolis lietuvių

tan operos solistė,
Koncerto I dalyje buvo: “Kur 

giria žaliuoja” — J. ' Gudavi­
čiaus, “Anoj pusėj Nemuno” — 
M. K. Čiurlionio, “Lopšinė” — 

j Alf. Mikulskio, “Oželis” — St. 
j Šimkaus ir “Paskutinis vakarė­
lis” _ V. K. Banaičio.

Lietuviškoji daina iš kart pa­
vergė dalyvius. Visus žavėjo 
gilus meniškas išpildymas. Klau­
sytojai šaukė kartoti. Suaidėjo 
žemaitiškoji “Pempelė”. Ir tai 

’dar klausytojarus buvo per ma- 
Zcl.

■ Su didingu klasiniu išpildy­
mu pasirodė viešnia Polyna 
'Stoškaitė (Stoska), išpildydama 
Handel — “Ombra mai ju”; 
Purcell — “Man is j or woman

privertė Reginą Malcanaitę ir 
chorą “Pamylėjau vakar” kar­
toti.

Gracingai sušokti tautiniai 
šokiai: “Austas”, “Blezdingėlė” 
ir “Malūnėlis”. (Šokiams grojo 
Algirdas Bielskus). Ilgos ovaci­
jos vertė kartoti. Salė skambėjo 
plojimais, kada priedui šokta 
“Grandinėlė”, — šoko H. Johan- 
sonas su geriausia čiurlioniete 
šokėja Aldona Liutkevičiūte ir 
kitomis trimis šauniomis šokė­
jomis.

Viešnia Polyna Stoškaitė 
(Stoska) gražiu ir grynu tari­
mu nepaprastai didingai sudai­
navo: Gailevičiaus “Klajūnai”, » 
Gailevičiaus — “Juokdarys mė­
nulis”, Stanek-Laumenskienės— 
“Man per naktį buvo liūdna”,

Philadelphia, Pa.
Mintys i rankas plunksną imant

Kaip greitai prabėgo daug sa­
vaičių, daug gražių pavasario 
dienų, besigrumiant su rūpes­
čiais, pilkoje kasdienybėje, lyg 
plaštakei, besiblaškant. Ištiki­
moji drauge plunksna buvo nu­
sviesta į šalį, ,nes kiti darbai ir 
kiti reikalai jų sutvarkymui ver­
tė aukoti visą poilsio laiką. Pa­
galiau, aš vėl ją imu į rankas!

Nei nepastebėjau, kaip suža­
liavo medžiai; visa gamta pasi­
puošė nauju rūbu. Ir čia, Phila- 
delphijoje, lietuviškosios visuo­
menės gyvenime buvo tiek daug 
svarbių įvykių. Jaučiau, kad 
skaitytojas dažnai pasigedo ži­
nių iš Philadelphijos. O nebuvo 
kas mane pavaduotų. Man kar­
tais atrodydavo, kad tas sava­
noriškas ir neapmokamas spau­
dos talkininkavimo darbas yra 
labai svarbus. Bet ši mano nuo­
monė dažnai susvyruodavo per 
šį laikotarpį, kada aš tylėjau, 
žmogus — ne plienas. Ir tas su- 
rūdyja. žmogų labai veikia įvai­
rios įtakos. Jo energija negali

pasilikti vis toje pačioje įtam­
poje. Ir kas bus, kaip aš pavarg­
siu? Kas mane pavaduos?

Ak, ir gerai sugrįžti vėl pats 
į save, kaip ištvinusiai pavasa­
rio upei į savo krantus. Kaip 
gerai gyventi vėl su savo mim
timis, su savo pasauliu, kuris 
randasi tavo mažoje kertelėje, 
tarp tylinčių knygų, prie rašo­
mojo stalo, prie kurio praleidi 
savo laisvąsias nuo darbo va­
landas. Su savo lakūnėmis min­
timis vėl atsigaivini. Kažkur to­
lumoje vėl išvysti savo gyveni­
mo siekius, kuriuos per rūpes­
čius buvai iš akių pametęs. Iš 
ūkanų išnyko tiesus be vingių 
takelis. Ir taip žmogus vėl ke-

liauji per gyvenimą, daugiau 
vis įvertindamas jo prasmę, dau­
giau iš jo išmokdamas ir jį su­
prasdamas.

Aš vėl su jumis, mieli šio 
dienrašio skaitytojai!

— Br. Dinnėnas

LIETUVIŠKA ĮSTAIGA

NUOSTABU KAIP
KRAMTOMOJI GUMA

veikia svarbiausia
ATMATOM
PAŠALINTI

— O NE'"
GERAM MAISTUI

• Štai paslaptis, kuria milijonai žmonių su­
rado apie FEEN-A-MINT, moderniąją kram- 
tomą-gumą lengvintoją. Tai štai kodėl FEEN- 
4-MINTS veikla taip nustabiai skirtinga!

Daktarai sako, kad daugelis KITŲ leng­
vintojų pradeda savąją “plovimo” veiklą per- 
rreitai . . . TIESIAI SKILVY, kur maistas yra 
virškinamas. Didelės tokių lengvintojų doz^s 
krikdo virškinimą, išplauna maistinga me 
tžiagą. reikalingą jūsų sveikatai ir . energijai, 
iūs jaučiatės silpnas, išeikvotas.

Gi švelnus FEEN-A-MINT, jei imamas kaip 
ekomenduojama. veikia svarbiausia žemojoj 
žarnoj, kur jis pašalina daugiausia atmatas, 
>et ne gerą maistą! Jūs išvengiate tos bū- 
lingos silpnos, išvargintos ir išeikvotos sa­
vijautos Vartokit FEEN-A-MINT ir jauski­
tės smarkūs ir energingi — pilni gyvybės! 
sigykite FEEN-A-MINT! Kaina NEPAKEL- 

I’A -vi« dar 25.e, 50 arba tik 10c.|[Teen-ammt]|
mTTaV THE CHEWING-GUM LAXATIVE

PLANINGAS TAUPYMAS 
MOKA GERUS DIVIDENDUS

Kiekvienas žmogus turėtų atiiekamus nuo pragyvenimo 
pinigus taupyti kas savaitę.
Taupyti reikia: senatvei, vaikų mokslui, Įsigijimui namo, 
automobilio, atostogoms, vestuvėms, krikštynoms ir kitiems 
reikalams. Kas turi susitaupęs pinigų, tas jaučiasi saugesnis 
ir laimingesnis. Pradėk taupyti šiandien!

MUTUAL ^Xa/SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION
2202 W* Cermak Rd. • Chicago 8, I1L
JOHN J. KAZANAUSKĄS, Pres. • Tel. VI rginio 7-7747

Savings Insured to $10,000 by F.S.LLC.

UŽEIKITE KIEKVIENA ALGOS DIENĄ!4, v

Tik tie tikrai laimi taupymo, programoje, kurie
reguliariai pas mus ateina ir pasideda sutaupąs 
savo apdraustose sąskaitose. Jūs taip pat laimėsite 
atidarydami taupymo sąskaitą ir taupydami regu­
liariai. Pabandykite tai tuojau. Procentai mokami 
nuo mėnesio 1 dienos už tas sutaupąs, kurios į 
naujas ar jau turimas sąskaitas įnešamos ligi mė­
nesio 10 dienos. •UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted Street
Telefonas: HAymarket 1-2028

Chicago 8, Ill.
VALANDOS: Pirmadieniais, antradieniais ir penktadieniais nuo 

9 ryto iki 4 vai. vakaro. Ketvirtadieniais nuo 9 ryto iki 8 
vakaro. Trečiadieniais uždaryta, šeštadieniais nuo 9 vai. 
ryto iki 3 vai. po pietų.

Diena Ateis - Būsi Linksmas Sutaupęs 
Taigi pradek taupyti šioje lietuviškoje įstaigoje. 

BRIGHTON SAVINGS moka 3% pelno

Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,000.00BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N.
4071 Archer Ave., į vakarus nuo California Ave. 

Telefonas: LAfayette 3-8248
CHARLES ZEKAS, Secretary 

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Antrad., Penktad. ir šeštad. 9:00 ryte iki 4:30 po pietų.

Trečiad. 9:00 ryte iki 12 v. dieną. Ketvirt. 9:00 ryte iki 8:00 vak.

K. Kavecko — “Na, tai kas”, 
Tallat-Kelpšos — “Mano sieloj 
šiandien šventė”.

Ilgi plojimai lydėjo šios di­
džiosios menininkės lietuvišką­
sias dainas. Ir viešnia priedui 
sudainavo: “Aš bijau pasakyti, 
kaip tave aš myliu”.

Mišrusis choras su kanklių c 
orkestru gražiai išpildė Alfonso 
Mikulskio harmonizuotas lietu­
vių liaudies dainas: “Cykiai, cy- 
kiai Nemunėlis teka” (solistas 
Aleksandras Liutkus), “Line­
lius roviau (baladė) — (solis­
tai: Aldona Stempužienė ir Vy­
tautas Giedraitis), “Alutis”, 
“Mergužėle mano miela” — (so­
listai Regina Malcanaitė ir An­
tanas Kavaliūnas), “Kalvelis”. 
Įaudrintos ovacijos reikalavo 
kartoti ir tam sudainuota “Pa­
laukėj” (solistai Regina Malca­
naitė ir Antanas Kavaliūnas).

Įspūdingąją lietuviškos dai­
nos ir šokio šventę simboliškai 
užbaigė prasminga daina “Na­
mo”.

Ilgoms ovacijoms nenorint ir 
negalint nurimti, scenoje pri­
nešta daug žydinčių gėlių.

Koncertas visais atžvilgiais 
pavyko gerai.

M. K. Čiurlionio ansamblio 
meno vadovybę sudaro: Alfon­
sas Mikulskis — ansamblio va­
dovas ir dirigentas, Algirdas 
Bielskus asistentas, Ona Mi­
kulskienė — kanklių orkestro 
vadovė, Aldona Raulinaitienė — 
tautinių šokių vadovė, Regina 
Malcanaitė — pranešėja, Petras 
Maželis — režisierius, Antanas 
Kavaliūnas — scenorius.

Valdybos pirmininku yra Ed­
vardas Karnėnas, vicepirminin­
kas — Jaunutis Nasvytis, sekr. 
— Jonas Citavičius, kasos ve­
dėjas — Petras Lėlys, narys — 
Johana Steponavičienė.

Revizijos komisijos pirminin­
ku yra Petras Kudulis, nariais: 
Aleksandras Liutkus ir Ema­
nuelis Jarašiūnas.

Visą techniškąjį koncerto pa­
rengimą ir pravedimą labai ge­
rai atliko energingasis Juozas 

iStempužis. V. švenčionėlė 
I f

Du vienuolikmečiai 
padegėjai

Du 11 metų mokiniai prisi­
pažino uždegę pastatus ties 
3900 N. Pulaski, kur gaisro bu­
vo padaryta apie 76,000 dol. 
nuostolių. Vaikai sakėsi poli­
cijai uždegę virves, kurios bu­
vo atlikusios nuo izoliacinių 
medžiagų ryšulių medžio fir­
mos kieme.

*229"PHĮLCO 733

DAIRY

PHILCO 936

and Exclusive
CHEESE KEEPER

Handiest storage door 
ever designed. Exclusive 
Cheese Keeper keeps 
cheese fresh for weeks, as 
recommended by the U.S. 
Dept, of Agriculture. In 
addition, Butter Keeper. 
Huge shelf space for even 
full quarts of milk.

Beautiful "Key Largo” color Philco with 
huge added door storage space for eggs, 
fruits, jars, bottles . . . even full quarts of 
milk! Like 2 refrigerators in one. Greatest 
value by far at this low 1953 price.

XXXXXXXXXXI3XXXXXXXXXXXXXX
VICTOR BALANDA

Real Estate 
Loans

Mortgages
Notary Public 

3133 S. Halsted 
Chicago 8, HL 
Tel. DA 6-3859

Norėdami pirkti ar parduoti namą 
ar biznį pasimatykite su mumis. Tu­
rime namų ir biznių visose Chicagos 
kolonijose.
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

Y A N A S' 
HARDWARE & PAINT 

COMPANY
VARNISHES, WINDOW GLASS, 
ELECTRIC PAINT SPRAYERS.

ELECTRICAL & PLUMBING 
SUPPLIES

SANDERS & STEAMERS 
RENTED

2817 WEST 63rd STREET 
PRospect 6-1297

___ —___ .__ -_____

Distinctive 
Lamps and 
Shades
Crystals

Imports & Domestics
CUSTOM SHADES

MADE TO 
ORDER

HELEN’S 1 
CARD & GIFT SHOP 

3454 S. Halsted St. YA 7-7714

© SUTAUPYSITE 
® DAUG PINIGŲ, 
© LAIKO 
ĮSIGYSITE GERESNES, 

GARANTUOTAS NAMAMS
REIKMENIS IŠ PIRMOS 

IR SENIAUSIOS LIETUVIŲ 
BENDROVĖS KRAUTUVĖS, 

KURIAI VADOVAUJA
40 METŲ PATYRŲ 

ŽMONES
Visuomet kreipkitės į šią 
erdvią ir patogią Letuvių

Bendrovės Krautuvę•

4181-83 ARCHER AVĖ
Tel. LAFAYETTE 3-3171

Brighton Parko Kolonijoje

9.4 cu. ft.
PHILCO 936. Full length Dairy Bar. 
Philco gives almost 9f£ cu. ft. capacity. 
Fits in space of old style 5 ft. models. Full­
width Freezer and Chiller Drawer ... 
Adjustable Shelves... Porcelain Crispers.

YOURS ON EASY TERMS

• RAKANDAI
• REFRIGERATORIAI
• KAURAI, PLOVYKLOS
• TELEVIZIJOS

LENGVI IŠMOKĖJIMAI
PRITAIKOMI VISIEMS

BEE JAY STORES
15 West Hubbard Street WHitehall 4-3253

Open Monday and Thursday Evenings

DABAR! NAUJA
Formulė, Amerpol Tablets 

pagalbai nuo skaudaus 
ARTHRITIS ir REUMATIZMO

Pirmą kartą galit džiaugtis ma'inia 
pagalba Naujos, Savybinės formulės, va­
dinamos Anierpol. ši įstabi žalsva tabletė 
turi naujausias skausmui pašalinti medžia­
gas kartu su Vitaminais BĮ ir C. Ji paša­
lina rausvų, ištinusių sąnarių ir geliančių, 
sustingusių raumenų skausmą beveik aki­
mirkoj ! Taigi, nežiūrint kaip ilgai kentė- 
jot, pareikalaukit, kad vaistininkas užsa­
kytų Amerpol šiandien, arba išsiųskit 
$4.00 už 100 tablečių (kartu su siunti­
mu ir pakavimu), arba $15.00 už 500 
tablečių — taupmenų siuntinį į Amerpol, 
Dept, L, 2806 W. Augusta Blvd., Chicago 
22. Ill.
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Pojūriiiio Aliejaus Aktas
Penktadienį prez. Eisenhower padėjo savo parašą po 

bilium, kuriuo povandeninės aliejaus versmės jūros pa­
kraščiuose yra pripažįstamos paskirų valstybių (steitų) 
nuosavybe, o ne federalinės valdžios, kaip prieš keletą me­
tų buvo nusprendęs Vyriausias Teismas. Tuo būdu bilius 
virto įstatymu arba aktu.

Prez. Eisenhoweris ištesėjo savo prižadą, kurį jisai bu­
vo davęs pernai, rinkimų kampanijos metu, Texas vals­
tybės politikieriams, norėdamas gauti jų paramą.

•Pagal šitą aktą valstybėms pripažįstama nuosavybės 
teisė trijų mylių plote nuo jūros kranto, išimant Meksikos 
įlankos sritį, kur į valstybių ribas įeina 10 su puse mylių 
jūros vandenų. Šitoje srityje guli dvi valstybės: Florida 
ir Texas.

Kitos dvi valstybės, tiesioginiai suinteresuotos povan­
deninio aliejaus versmėmis, yra Kalifornija ir Louisiana. 
Jų nuosavybės, teisė apima trijų mylių pločio jūros van­
dens juostą.

Versmės, kurios bus užtiktos toliau jūroje, priklausys 
federalinei valdžiai. Tai yra pasakyta naujajame akte ir 
tai pabrėžė, dėdamas savo parašą ‘po juo, prez. Eisen­
howeris. ' * i ‘

Administracijos kritikai sako, kad tuo aktu prasidėjo 
krašto turtų “atidavimas”.

Aliejaus versmes po jūros vandenimis pasiims atski­
ros valstybės, kurios jas paskui išnuomos lengvomis są­
lygomis privačioms kompanijoms. Kad šios to tikisi, ma­
tyt iš to, jog privačios aliejaus kompanijos išleido dau­
gybę pinigų, agitūodamos už povandeninio aliejaus per­
vedimą valstybėms.

Po šito aliejaus biznio laimėjimo, ims kiti privačiai in­
teresai reikalauti, kad iš federalinės valdžios rankų būtų 
paimtos įvairios kitos gėrybės, neišskiriant ir upių tven­
kinių su milžiniškomis jėgainėmis, kaip TVA.

Kova dėl tų turtų bus smarki ir ilga.

Natūralaus Gaso Kainų Kontrolė
Federalinis Apeliacijos teismas Washingtone padarė, 

2 balsais prieš 1, svarbų sprendimą Phillips Petrolėum 
kompanijos byloje, kuris palies apie 2,000 kitų kompanijų, 
pardavinėjančių “natural gas”, t. y. degamąsias dujas, 
kurios yra randamos žemėje (daugiausia, aliejaus šalti­
niuose), o ne gaminamos iš anglies.

Teismas nusprendė, viena, kad paminėtajai kompa­
nijai yra taikytinas Natural Gas aktas, kuris buvo pri­
imtas 1938 m.; ir, antra, kad Federalinė Jėgos Komisija 
turi galią tų dujų kainas reguliuoti. Vadinasi, be federa­
tes komisijos leidimo kompanijos negalės kelti natūralaus 
gaso kainų.

CHULIGANIZMAS

Japonijos sostinėje Tokyo 20 
moterų vakar puolė Franklino 
Roosevelto našlę: ištraukė jų iš 
mašinos, kurioje ji sėdėjo ties 
Darbo ministerijos troba, ir 
šaukė jai: “Važiuok' namo!” 
Jos nešė plakatus su įvairiais 
komunistiniais šūkiais.

Japonų sargyba ponių Roose- 
veltienę apgynė. Ji nebuvo su­
žeista.

Toms japonietėms vadovavo 
Amerikoje gimusi ir už japono 
ištekėjusi komunistė Hannah 
Reichenberg Fujikawa. Ji jau 
“pasižymėjo” Tokyo mieste, 
dalyvaudama priešamerikinėse 
riaušėse gegužės 1 d.

Eleanor Rooseveltienė se­
niau buvo didelė komunistų 
simpatizatorė, — kol ji jų ne­
pažino. Ji kalbėdavo komunis­
tų susirinkimuose ir vienų kar­
tų net pasikvietė komunistų 
jaunimo vadais į Bailųjį Namų; 
o jie, atsidėkodami jai, nušvil­
pė velionį prezidentų, kai jisai 
bandė juos savo kalboje pamo­
kyti.,

UŽDARĖ “BALSĄ” PIETŲ
AMERIKAI

Vykdydamas Eisenhowerio 
administracijos taupymo poli­
tikų, valstybės departamentas 
sustabdė “Amerikos Balso” ra­
dijo transliacijas į lotynų (is­
paniškai ir portugališkai kal­
bančias) Amerikos šalis.

Washingtonas aiškina, kad 
tų radijo programų panaikini­
mas nepadarysiųs jokios žalos 
JAV reikalams. Tose šalyse ne­
paliausiu ir toliau veikti “kul­
tūriniai centrai” — kurie turi 
knygynus, rengia paskaitas ir 
koncertus, rodo filmas ir t.t. 
Šitie centrai esu labai populia­
rūs; jų programų paruošime 
dalyvauja ne tik amerikiečiai, 
bet ir vietinių gyventojų atsto­
vai.

“Amerikos Balso” transliaci­
jos į Lietuvų ir kitas bolševikų 
pavergtas šalis nebus nutrauk­
tos.

NAUJA ADA VALDYBA

American'* for Democratic 
Action (ADA) savo konvenci­
joje Washingtone išsirinko du 
pirmininku: James E. Doyle, iš 
Wisconsin©, ir prof. Arthur 
Schlesinger Jr., Harvardo isto­
rijos profesorių.

Ligšiolinis pirm-kas, Francis

Biddle, buv. generalinis proku­
roras Roosevelto administraci­
joje, ėjo savo pareigas tris me­
tinius terminus be pertraukos.

Į ADA tarybų tapo išrinktas 
tarp kitų senatorius Morse, iš 
Oregon, kuris pernai rezignavo 
iš republikonų partijos.

Gruzijos nepriklauso­
mybės šventė

Gruzija, kuri šiandien, gegu­
žes 26 d., švenčia 35-tą savo 
(nepriklausomybės sukaktį, dau­
giau, negu kitos tautos sudėjo 
aukų kovoje už išsivadavimų iš 
savo tautinę individualybę ir 
bos, kuri, išskyrus trumpų po­
revoliucinio laikotarpio pertrau­
kų, tęsiasi nuo 1801 metų.

Priklausydama graikų-romė­
nų kultūros orbitai ir nei rasi­
nėmis, nei tradicinėmis savybė­
mis nieko bendra neturėdama 
su rusais, ši trijų su puse mili­
jonų kalnų tauta per ilga vergi­
jos laikotarpį sugebėjo išlaikyti 
savo tautinę invidivualybę ir 
1918 metais Gruzijos Tautos Ta­
pybos lūpomis pasiskelbė nepri­
klausoma. IPer sekančius trejus 
metus Gruzija įrodė pasauliui, 
kad ji pajėgia pati valdytis ir 
gyventi nepriklausoma gyveni­
mų. Demokratiniu būdu išrink­
tas parlamentas, kuriame abso­
liučių gaugumų turėjo socialde­
mokratai, sudarė liberalių, ga­
rantuojančių žodžio, religijos ir 
kitas demokratines laisves kon­
stitucijų, pravedė žemės refor­
mų ir suteikė pagrindus jaunai 
respublikai, kuri daugiau negu 
po 100 metų vergijos vėl pra­
dėjo laisvų gyvenimų. Per tų 
laikotarpį nepriklausomų Gru­
ziją pripažino 27 valstybės su 
Didžiąją Britanija, Prancūzija, 
Italija ir net Sovietų Sąjunga 
imtinai. 1920 metų gegužės 7 
dienos abipusiai pasirašyta su­
tartimi Sovietų Rusija pripaži­
no visišką Gruzijos suverenumą 
ir užtikrino draugiškus, kaimy­
ninius santykius su ja.

Jeigu su Pabaltijo valstybė­
mis sudalytas panašaus pobū­
džio sutartis Sovietų Sąjunga 
sulaužė tik po keliolikos metų, 
jas užgrobdama ir įjungdama į 
savo valstybę, tai su Gruzija su­
daryta sutartis galiojo vos 8 
mėnesius. 1921 m. vasario mė­
nesį be jokio preteksto ir net 
be karo paskelbimo Raudonoji 
Armija užpuolė Gruziją ir po 
šešių nelygios kovos savaičių ją 
okupavo.

Priskaičiuojama, kad po oku­
pacijos Gruzijoje įvestas tero­
ras pareikalavo apie 260,000 
žmonių aukų, kurių didžioji da­
lis buvo deportuota į Sovietų 
Rusijos gilumą. Iki 1941 metų 
bolševikai išžudė apie 60,000

MALENKOVAS AR BERIJA?
Kremliuje vyksta įvykiai, 

apie kuriuos nevisada spaudo­
je parašoma visa tiesa. Londo­
no politiniuose sluogsniuose 
pasakojama versija, kad kovo 
pradžioje Kremliuje įvykęs la­
bai slepiamas valstybės sąmok­
slas, per kurį visa iniciatyva 
ir faktiškoji vadovybė patekusi 
į raud. armijos generolų ran­
kas. Mat, tuo būdu jiorima iš­
jungti iš vienintelių valdovų 
partiją, o ypač visų bijomą 
saugumo policiją. Malenkovas 
esąs iš pat pradžių įsijungęs į 
šių karinių sluogsnių vadovy­
bę ir pasidaręs arba jų intelek­
tualinis vadovas, arba tesąs tik 
paprasta jų iškaba. Kad Krem­
liuje vyksta vidinių pakitimų, 
esą galima spręsti iš visos ei­
lės įvykių — atstatymas minis- 
terio vidaus saugumo reika- 
lams, rehabilitavimas gydyto­
jų, pažeminimas ir suėmimas 
valdžios galvų Gruzijoje, visa 
eilė diplomatų pakeitimų etc. 
MVD yra tokia pat stipri, kaip 
kadaise naciu reiche buvo Ges­
tapo ir SS. Klausimas, kaip So­
vietų maršalai ir Malenkovas 
įstengs ateityje jais nusikraty­
ti.

Iš kitos pusės galima many­
ti, kad paskutiniai įvykiai 
Kremliuje rodo augančią Beri­
jąs galią. Jei toji galia didėja 
Malenkovo sąskaita, tai, gali­
mas dalykas, Berija vieną die­
ną pasidarys Kremliaus vieš­
pats Nr. 1. Bolševikų čeką, pa­
skiau GPU, po to NKVD ir ga­
liausiai MVD Beriją padarė,

Tai yra šiokia tokia apsauga milijonams žmonių, ku­
rie degamąsias dujas šiandien/vartoja ne tik virimui bei 
vandens šildymui, bet ir kaip kurą gyvenamiems namams 
ir dirbtuvėms.

gruzinų, kurie priešinosi reži­
mui. Ypatingai tauta neteko 
daug patrijotų 1921 metais, kai 
žmonės visuotiniai sukilo ir pra­
dėjo atvirą kovą su rusų oku­
pantais.

Gruzija priklauso- prie seniau­
sių gyvų išlikusių pasaulio tau­
tų. Gruzijos kunigaikštija egzi­
stavo jau IV amžiuje prieš Kris­
tų. Nuolatos kovodama su savo 
kaimynais, XI ir XII amžiuose 
ji pasiekė savo apogėjų, tapda­
ma galingiausia valstybe rytuo­
se. Pažymėtinas Gruzijos kultū­
ros sužydėjimas, valdant kara­
lienei Thamarai Didžiajai. Už­
plūdę mongolai nustelbė Gruzi­
jos galybę, bet nepriklausoma 
ji išliko iki 1801 metų, kol be­
siplečianti Rusija jos neužka­
riavo jėga.

Turėdama apie tiek pat gy­
ventojų, kaip ir Lietuva, neš­
dama tą pačią, kaip ir mulų te* 
wynė, vergiją, tarp Kaspijos ir 
Juodųjų jūrų išsiplėtusi Gruzi­
ja šiandien kovoja petys į petį 
su kitomis rusų pavergtomis 
pakraščių tautomis už savo lais­
vę. Mes tikime, kad toji laisvės 
valanda visoms rusų okupuo­
toms tautoms ateis nepoilgo.

—A. K.

kas iš tikro jis šiandien yra: 
neribotą viešpatį didžiausios 
pasaulyje policijos ir teroro or­
ganizacijos. Berijos gyvenimas 
rodo, kad jis klusniai dėl akių 
dirbo savo buvusiems viršinin­
kams, kad paskiau, atėjus tin­
kamam momentui, juos su to­
kiu pat ištikimumu likviduotų. 
Pirmą kartą tą savo praktiką 
jis “išėmė” 1922 m. Tiflise, tuo­
metinį čekos šefą čidziadę ap­
šaukdamas “kontrrevoliucinin­
ku, kurį reikia paprasčiausiai 
sušaudyti”. Po tokio praneši­
mo Maskvai čidziadė buvo iš 
tikro ir sušaudytas, o Berija 
per jo lavon^ pakopė vieną pa­
kopą aukštyn. NKVD šefo Je- 
žovo siautėjimo laikais buvo 
veik visiškai paralyžuotas vi­
sas Sovietų valstybinis apara­
tas. Kalėjimai buvo prikimšti 
žmonių, visur siautė neišpasa­
kytas teroras. Tada “Kaukazo 
Stalinas”, kaip Beriją vadino, 
pasiteiravo tikrąjį Staliną, ne­
jau “visus mūsų vyriausybės 
narius reikia laikyti išdavikais 
arba trockininkais?” Kai Stali­
nas į tai atsakė “vargu”, tada 
Berija, kaip Gruzijos partijos 
sekretorius, 5 pasiučiausius 
“valytojas” pats įsakė sušaudy­
ti”, o pajų tusios tam tikrą pa­
lengvėjimą masės tą jo žygį su­
tiko su lengvesniu atsidūsėji­
mu. žinoma, masės nežinojo, 
kad to paties Berijos įsakymu 
kone, stovyklos buvo grūste 
prigrūstos darbo vergų, ku­
riuos iš Kaukazo pasiųsdavo 
visur, kur tik jų pareikalauda­
vo, kad tuo būdu “revoliucinės 
vyriausybės priešai savaime 
greičiau išnyktų”. Ne kas kitas, 
o tas pats Berija 1938 m. gruo­
džio 7 d. nuvertė ir savo pusiau 
pamišusį šefą. Savotiškai įdo­
mi bolševiką taktika: norėda­
mas parodyti, kokia pabaisa 
siautė anksčiau, dabar Berija 
įsakė atidaryti kalėjimus, tūk­
stančius suimtųjų amnestavo 
ir, peržiūrėjęs daugybę nebaig­
tų bylų, jas išsprendė apkal­
tintiems palankesnė prasme. 
Nors anksčiau pats slapta bu­
vo prisidėjęs prie nesuskaito­
mos daugybės nekaltųjų likvi­
davimo, bet dabar iškilmingai 
ir viešai vėl pats išvadavo dalį 
savo paties aukų.

1941 m. Berija buvo paskir­
tas generaliniu saugumo reika­
lams komisaru ir komisarų ta­
rybos pirmininko pavaduotoju. 
Tuo būdu ko jis turėjo bijoti, 
tai tik vieno Stalino. Su laiku 
jo įtaka vis stiprėja. 1941 m. 
jis pakviečiamas į krašto gy­
nimo tarybą, 1945 m. gauna 
maršalo laipsnį, 1946 m. pa­
kviečiamas į politinį biurą ir 
perima atominės energijos vyr. 
vadovybę, 1946—1950 m. išple­
čia Sovietų saugumą Rytų Eu­
ropai. Jei seniau jam Stalinas 
buvo “tabu”, tai toli gražu to­

kios pagarbos jis nejaučia Ma- 
lenkovui, nors iš seno laikomas 
to “vieninteliu draugu”. Dar­
bo vergai keikia visas bolševi­
kų įžymybes: Staliną, Moloto­
vą ir visus kitus. Tačiau nie­
kad nekeikia viešai Berijos — 
ir štai dėl ko: nėra nė vieno 
Sov. Sąjungoje žmogaus, kurio 
visi Sov. Sąjungos piliečiai ar 
suimtieji taip bijotų, kaip Be­
rijos. Tačiau tada, kai niekas 
negirdi arba jie gali keikti jį 
tik tarp savųjų, tai Berija kei­
kiamas tokiais keiksmažo­
džiais, kokią nėra ne tik rusą 
keiksmų žodyne, bet ir nė vie­
noj kitoj pasaulio kalboj. To­
kia jo yra nepaprasta galia, ku­
ri įvaro baimę net ir mirti pa­
smerktiesiems.

Oficialiai Berija yra “minis- 
terio pirmininko pavaduotojas 
ir vidaus reikalų ministeris”. 
Tačiau šių sąvokų nieku būdu 
negalima lyginti su tais pačiais 
Vak. Europos valstybių termi­
nais. Faktiškai Berija yra ne­
kontroliuojamas viešpats mil­
žiniško aparato, kurio žinioje 
yra tiek Sov. Sąjungos viduje, 
tiek užsienyje visokios rūšies 
milicija, pasienio apsauga, 
technikinė tarnyba, MVD dali­
niai su specialiomis žudikų ko­
mandomis, MVD saugumo tar­
nyba, jam priklauso taip pat 
visas šnipų ir kontrašpionažo 
aparatas, nesuskaitoma daugy­
bė bolševikinių šnipų visose 
tautose ir satelitinių kraštų 
saugumo organai. Pagal jo di­
rektyvas dirba daugybė MVD 
mokyklų ir institutų, ruošian­
čių specialius šnipus užsieniui, 
“raudonuosius smogikus”, 
atentatininkus etc. Kas yra per 
revoliuciją patekęs į valdžią, 
tas turi visados bijoti konlrre- 
voliucijos ir tegali savo režimą 
gristi tiktai teroru. I Malenko- 
vo ir Berijos draugystę tenka 
žiūrėti taip pat bolševiką aki­
mis. Raudonieji, o ypač jų di­
dieji, bolševikinėje teroro val­
stybėje pripažįsta tik savą, bol­
ševikišką kalbą: jie tol žygiuo­
ja drauge, kol stipriausiasis iš 
jų kitą priverčia tai daryti. Mi­
rus Stalinui, Stalino reali jėga 
pasibaigė. Dabar kiekvienas 
mėgina eiti savais keliais. At­
eitis parodys, kaip ilgai toji Be­
rijos draugystė su kitais truks. 
Kas iš tikro iškils kaip naujas 
“raudonasis caras”?

(Bus daugiau)

"NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONES: DARĖT 
N INKAI, BIZNIERIAI PRO­
FESIONALAI, DVASININKAI, 
VALStYĖINltiKAi, MOKStT 
N1NKAI. JIE ŽINO, KAD NAU< 
HENOS PADUODA TEISIN* 
GI AUSI AS ŽINiAS IR G& 
RIAUSltJS RASTAS

“Naujienose” 
pasiskelbęs — visus 
biznyje nustelbia.

DAN KURAITIS

APLINK ŽEMĖS RUTULĮ
6. (Tęsinys)

LEGENDOS
Mano aplankytinių vietų sąrašuose buvo 

ir garsi Indijos įlankos sala, vadinama Ėle- 
plianta. Reikia apie valandą laiko iš Bom­
bėjaus laivu plaukti į tą salą, norint pa­
matyti puikią Budos šventyklą, kuri įreng­
ta uoloje ir kurios skulptūros stebina kiek­
vieno keleivio akį. Nebandysiu aiškinti, kas 
yra aštuoniarankis Dievas šyva. Apie jį ga­
lima knygose rasti. Bet toji šventykla — 
tikrai nuostabus dalykas.

Šventykla buvo atkasta 6-hie amžiuje po 
Kristaus. Ypatingai įdomios jos skulptū­
ros: Dievas Šyva; jo sužadėtinė, angelai, 
kobros ir bulius. Legenda sako, kad tas 
bulius buvęs Dievui šyvai artimesnis net 
už jo sužadėtinę. Nuostabą kelia faktas, 
kad gilioje senovėje tokie sudėtingi ir tiek 
darbo pareikalavusieji darbai galėjo būti 
atlikti. Kiek ten veidų ir kiek visokių pa­
gražinimų. Mes turime hidrogeninę bombą 
ir daug civilizacijos patogumų, bet senovės 
žmonės turėjo puikų meną.

BOMBĖJUS
Prieš karą Bombėjus turėjo 3 milijonus 

gyventojų, bet dabar tvirtinama, kad ja­
me gyvena iki 5 milijonų žmonių. Atsisky­
rus Pakistanui nuo Indijos, apie 1 milijo­
nas jo gyventojų persikėlė į Indiją. Neina- I 

ža jų dalis apsigyveno ir Bombėjuje.
Bombėjus pastatytas nuostabiai gražioje 

saloje. Aplinkui tęsiasi vandenys, kurie ir 
karščiausiu vasaros metu teikia gyvento­
jams vėsumos. Plačiai išaugusi tekstilės 
pramonė, kuri daug prisideda prie visos 
Indijos ir ypatingai Bombėjaus gerbūvio 
pakėlimo. Darbininkai čia dirba 48 valan­
das į savaitę ir už tas 48 valandas gauna 
apie 2 amerikoniškus dolerius, už kuriuos 
reikia išmisti, išleisti vaikus į mokyklą ir 
apsirengti. Automobilio mechanikas uždir­
ba jau daugiau —- jis gauna apie $5.00 į 
savaitę. Turtuoliai Indijoje gyvena gerai, 
bet jų yra gal tik kokie 3%. Kiti skursta, 
įprastas vaizdas matyti Indijoje šaligat­
viuose miegančius žmones. Tuo reiškiniu 
nieks riešistėbi. Tatai normalu. Amerikoje 
žtnbnėš tūri €aug galimybių pakelti savo 
gerbūvį, bet čia, 5-mili joniniame Bombė­
juje, žmonės turi skursti, nes trūksta dar­
bo.

INDŲ LAIDOTUVĖS
Indijoje, kaip ir vakarų pasauly, yra 

daug religijų, kurios apsprendžia žmogaus 
gyvenimo ir laidojimo būdus. Moslėjaus 
tikybos mirę žmonės, kaip ir pas mus, už­
kasami žemėn. Indų tikybos nariai degina­
mi. Man teko stebėti žemiausios Indijos 
kaitos — p arsi — laidojimo apeigas, ku- 
rios yra šiurpu nukrečiančios. Jie turi iš­
simūriję apie 30 pėdų gilumo šulinius-ka- 
minus, į kuriuos mirę jų kastos žmonės, 
praslinkus 12 valandų nuo mirties, sume- 

tami visiškai nuogi. Įmetant plikus kūnus, 
aliekamos tam tikros ceremonijos. Į šulinį 
sumetami tam, kad juos sulestų dideli vie­
los vanagai, kurie būriais skraido, laukda­
mi aukų. Kas keli mėnesiai išimami iš šu­
linio sulestų kūnų kaulai, iš kurių gamina­
mos laukams trąšūs. Įdomu, kad tie šuli­
niai vadinami poilsio vieta. Keista stebėti 
tą laidojimo būdą, kuris mums atrodo žiau­
rus ir nepagarbus. Vaikai meta savo tėvų 
kūnus į šulinį, kad juos laukiniai paukščiai 
sulestų... O paskui jų kaulus paverčia į trą­
šas... Kažkas nežmoniško. Bet nieko nepa­
darysi, kiekvienas gyveiia pagal savo pro­
tą.

RYTAS BOMBĖJUJE
Per tris dienas aplankiau Bombėjuje 

daug žymių vietų. Liko neblogas įspūdis. 
Klimatas labai malonus. Pajūris primena 
Floridą. T& kai pamatai vietos žmonių 
vargą, tai gera nuotaika dingsta. Bombė­
jus yra priešingoje žemės rutulio pusėje. 
Kai Chicagoje vidurnaktis, tai Bombėjuje 
vidudienis.

6-tą valandą ryto aš jau apsirengęs vieš­
buty ir laukiu, kol mane išveš į aerodro­
mą, iš kur skrisiu į Indijos sostinę Delbi. 
Per mano laukimo laiką pro viešbutį pra­
ėjo daug suvargusių žmonių. Važiuojant 
į aerodromą, buvo toks susigrūdimas, kad 
per miestą reikėjo irtis apie 1 valandą lai­
ko. Daug žmonių susisukusių į antklodes 
miegojo šaligatviuose. Vieni dar snaudė, o 
kiti jau kėlėsi ir raivėsi, kad vėl pradėtų 

savo skurdžią dieną, kuri jiems nieko ne­
atneš, išskyrus rūpesnį, kur teks praleisti 
sekančią naktį. Tiems gatvės gyventojams 
puoštis ir praustis nereikia. Nesiskutę ir 
purvini jie bastosi po gatves, kaip tikri val­
katos. Ir kur jiems praustis, jeigu muilas 
toks brangus, kad net viešbutyje jo nega­
lima gauti. Reikia savo turėti.

Štai, matau, kaip jaunas vaikinas kelia­
si nuo parko suolo. Jis atrodo geriau, ne­
gu kiti gatvės piliečiai, kurie miega šali­
gatviuose. Jis net ne basas, bet apsiavęs 
šlepetėmis. Bet, kai pagalvoji, kokia jo 
ateitis? Jeigu Chicagoje tokį žmogų pama­
tytum, tai drąsiai jį galima būtų pavadinti 
valkata, nes Amerikoje kiekvienas turi 
progos gražiai gyventi. Todėl Amerikoje 
nėra vietos ir bolševizmui. Tuo tarpu Indi­
joje užtenka tik atsistoti ant muilo dėžės 
ir sušukti: ką jūs turite prarasti išskyrus 
vargą? Ir žmonės eis su kalbėtoju. Nega­
lima būtų sakyti, kad Indijoje yra moks­
las suvaržytas. Ne. Mokyklos čia nėra su­
kaustytos religijos prietarų. Bet jaunimui 
Indijoje suvaržytas kelias į žmonišką gy­
venimą. Todėl ir komunizmas čia turi pa­
sisekimą. Teko patirti, kad valdžia rūpina­
si žmonių gerbūviu. Stato naujus namus 
vargšams,stengiasi pravesti socialines re­
formas, duoti bedarbiams darbo, bet vis­
kas eina gana lėtai.

IŠVADOS
Nežiūrint visko, Bombėjus man paliko 

daug geresnį, negu tikėjausi, įspūdį. Vyks­

ta plataus masto statyba, vystosi pramonė 
ir jaučiamas žmonių noras kurti ir statyti. 
Bombėjus ilgainiui gali virsti svarbiu tu­
ristiniu centru, nes jame galima susikal­
bėti beveik vigur angliškai. Įsėdi į autobu­
są ir gali užklausti, kur reikia išlipti. Ne 
taip, kaip Paryžiuje. Mano nuomone, Pa­
ryžius jau savo atgyveno ir nieko naujo 
nebeduos žmonijai, išskyrus moralinio pa­
laidumo pavyzdžius. Bombėjus, tai ateities 
miestas. Jame turistas jaučiasi daug jau­
kiau, negu Paryžiuje.

Tą jaukią nuotaiką Bombėjuje sukūrė 
anglai. Vaikštai sau, kaip Chicagoje, nusi­
perki kokį nori laikraštį, kurių anglų -kal­
ba čia išeina apie pusė tuzino, kalbiesi su 
žmonėmis. Patyriau, kad čia žmonės nori 
dirbti. Pats mačiau prie darbo įstaigos lau­
kiančių žmonių, kurie norėjo gauti darbo, 
eiles. Tuo tarpu paryžiečiai tinginiauja ir 
nori gerai gyventi, išnaudodami kitus. Jie 
nedirba dėl ištvirkimo.

Daug laimėjimų Indija pasiekė per trum­
pą savo laisvės laikotarpį. Dar prieš šeše- 
ris metus valdžia čia niekuo nesirūpino. 
Tie naujos statybos projektai ir tos pastan­
gos padėti vargšams yra nepriklausomos 
Indijos valdžios nuopelnas. Dar praeis 
koks desėtkas metų, kol Indija “nusipraus” 
ir pradės tikrai gražų ir kultūringą gyve­
nimą. Tada, reikia tikėtis, ir prasidės tu­
ristų antplūdis į įdomią savo praeitimi ir 
turtingą savo kultūrinėmis vertybėmis kra­
štą.
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LAISVOJI TRIBŪNATĘSTINUMAS IR "PAVADUOTOJAS"
V. MYKOLAITIS

(Tęsinys)

Taip, Lietuvos valstybė tei­
siškai egzistuoja, šita tezė, 
kaip matome, nėra jokia “fik­
cija” ar “šunadvokačių” išmis- 
lai; tuo reikalu 1951 m. gruo­
džio mėn. yra pasisakęs Pran­
cūzijos Aukščiausias Teismas, 
o šiais metais tuo reikalu sa- 
.vo nuomonę pasakė ir Ameri­
kos Teismas.

Toliau p. Naujokas, sampro­
taudamas apie valstybės tęsti­
numų, prieina išvadą, kad “Vi­
siškai formalus Lietuvos vals­
tybės tęstinumas būtų labiau­
siai pabrėžtas, jei būtų nusi­
statyta ir įmanoma grįžti į vi­
sais atžvilgiais tą pačia teisinę 
santvarką, kuri buvo iki sveti­
mųjų įsibrovimo, visus pagei­
daujamus pakeitimus atide­
dant kiek vėlesniam laikui, o 
tuo tarpu atkuriant visus vals­
tybės organus senąją tvarka”... 
Svarstydamas įvairius būdus, 
kaip čia tą “tęstinumą” pratę­
sus — ar grįžti prie 1938 m. 
konstitucijos, ar ją stipriau pa­
taisyti, o gal geriausiai, pasak 
jo, paruošti laikinę konstituci­
ją ir ją paskelbti Lietuvoje, 
kada okupacija iš ten bus pa­
šalinta.

Jo supratimu, “Valstybė irgi 
yra savaime (? V.M.) tęstinis 
reiškinys. Valstybė, jeigu tik ji 
tos pačios tautos organizuota 
ar bent faktiškai dominuoja­
ma, pasilieka tęstinė (ta pati) 
visai nepareinamai nuo savo 
formos bei santvarkos nors ir 
labai esminių pasikeitimų...” Ir 
toliau jis klausia: “Na, o ką gi 
matome apžvelgę (turbūt, pa­
žvelgę? V.M.) į Vasario 16 d. 
aktą? Kiek gi panašumo turėjo 
Lietuvos Respublika į Didžiąją 
Lietuvos Kunigaikštiją? O ta­
čiau Lietuvos Taryba Vasario 
16 d. akte nesako “kurianti 
naują Lietuvos valstybę”, o sa­
ko “atstatanti”. Ir štai savo 
nuomonei paremti primena, 
kad “Nei lenkų primestoji 1793 
metų konstitucija, nei apie 125 
metų trukusi rusų okupacija 
neužgniaužė Lietuvos valstybės 
tęstinumo idėjos”.

Deja, tat vis skirtingų sąvo­
kų maišymas. P. Naujokas iš 
tikrųjų kalba apie valstybės 
politinio režimo tęstinumą, tik 
jį vadina kitu vardu. Užmiršta, 
kad valstybės tęstinumas yra 
tada, kai pati Valstybė eg­
zistuoja, kada ji nepriklauso­
mai vykdo Savo suverenines 
funkcijas. Ir dabar kitas atve­
jis, kada valstybės suvereninis 
veikimas Sutrukdytas, bet 
Tarpt. Teisės plotmėje ji tebe­
laikoma esama ir teisėtu tarp­
tautinės bendruomenės nariu.

Valstybės “tęstinumo” idėją 
škotai puoselėja nuo 1296 me­
tų; žydų tauta tą idėją nešiojo 
ir ugdė nuo 71 metų iki 1948 
m., t. y. netoli poros tūkstan­
čiu metu. Bet ar lai yra Škoti­
jos ir žydų valstybės “tęstinu­
mas”? Greičiau tas yra pačios 
tautos suprastas ar tariamas 
“valstybės tęstinumas”, saky­
čiau, tos valstvbėš atstatvmo 
ilgesys, siekimas, lik jau ne tei- 
tiškai formuluota sąvoka.

Teisingai, Vasario 16 d. ak­
te sakoma, kad atstatoma Lie­
tuvos valstybė, tačiau vargu ar 
kas pagrįstai tvirtins, kad Lie­
tuvos Respublika yra istorinės 
Lietuvos Didž. Kunigaikštijos 
tąsa. Aišku, niekas neginčys, 
kad Didž. Kunigaikštijos tradi­
cija, lietuvių ar jų buv. valdo­
vų, kaip Gedimino, Kęstučio, 
Vytauto Didžiojo bei kili isto­

didatus į mihisterius; gauti 
Prezidento patvirtinimą ir duo­
ti Respublikos Prezidentui 
priesaiką arba iškilmingą pa­
sižadėjimą. Tik po šitos proce­
dūros turime Ministerį Pirmi­
ninką, jo pavaduotoją ir kitus 
Ministerius (97 ir 98 str.).

P. Naujokas mano, kad as­
muo minimas ar tik tariamai 
minimas t.v. “Kybartų akte” 
savo, kaip “pavaduotojo” titu­
lą gali išveš'ti iš to “akto” tei­
sinės galios. Kad tas “aktas” ir 
pretenzijos į “pavaduotoją”, at­
seit, į Ministerio Pirmininko 
titulą turėtų konstitucinio pa­
grindo, reikia, kad jisai būtų 
atlikęs 97 ir 98 str. nustatytą 
procedūrą, kitaip sakant, kad 
jis iš tikrųjų būtų tapęs Minis­
ters Pirmininkas su kitais mi- 
nisteriais ir tuo būdu būtu va­
dovavęs vyriausybei ir ją at­
stovavęs. Tačiau šitas nebuvo 
atlikta, nes jis niekad vyriau­
sybės, Ministeriu Kab. nesuda­
rė, nebuvo’ patvirtintas ir 1.1., 
vadinasi jis netapo nei Min. 
Pirm., nei “pavaduotoju”.

Kilus vyriausybės krizei, val­
stybės galva paveda vienam ar 
kitam asmeniui sudaryti vy­
riausybę, bet Min. Pirm, titulą 
ir teises įgyja tik tas asmuo, 
kuris konstitucijos nustatyta 
tvarka tą vyriausybę sudarė. 
Gi niekas nevadina min. pirm, 
asmens, kuriam buvo pavesta 
sudaryti vyriausybė, bet jis jos 
nesudarė; jei būtų priešingai, 
tai pvz. Prancūzijoje būtų la­
bai daug buvusių ministeriu 
pirmininkų. Trumpai kalbant, 
toį<s asmuo ir toliau pasilieka 
tuo, kuo jis buvo prieš jam pa­
vedant Sudaryti vyriausybę. Ki­
tais atvejais dar teigiama, kad 
to meto Lietuvos vyriausybė, 
vadovaujama p. A. Merkio, bu­
vo atsistatydinus ir tas atsistar 
tydinimas buvęs priimtas; tvir­
tinama, kad tuo metu jau lyg 
ir nebuvo jokios vyriausybės, 
jos vieta vakavusi, buvusi tuš­
čia. Bet ir tai atrodo yra tik ne­
susipratimas dėl tikro ar nu­
duoto nežinojimo, šitaip sakau 
turėdamas galvoje p. Min. K. 
Škirpos atsiminimus, atspaus­
dintus “Mintyje” 1948 m., ir 
juos čia pacituosiu naudoda­
masis p. M. Mackevičiaus strap- 
sniu “Varpe” 1 Nr. 1953 m. 
“Kada atkreipiau prezidento 
atidą į lai, jog jam nesugrįžus 
galėtų susikomplikuoti konsti­
tucinė padėtis, gal net kiltų 
klausimas, ar iš viso bebūtų 
įmanoma Sudaryti vyriausybė, 
ypač kad Merkys demisij olia­

riniai vardai buvo svarbus ir 
teigiamas akstinas veikiąs at­
gimstančios mūsų tautos sąmo­
nę ir gaivinęs Lietuvos valsty­
bingumo pajėgas. Taip, šia 
prasme tikrai yra tamprus psi­
chologinis ryšys ir giminystė 
tarp Didž. Lietuvos Kunigaikš­
tijos ir Lietuvos Respublikos; 
tas ryšys ir ta giminystė eis per 
kartų kartas, nepareinamai 
nuo to, kokią valstybės formą 
turėsime.

Šita tema galima būtų kalbė­
ti dar toliau, bet aš manau, 
kad duoti paaiškinimai ir ap­
tartos sąvokos padės skaityto­
jui Suprasti, kas yra valstybės 
vidaus santvarkos, kitaip sa­
kant, jos politinio režimo tęsti­
numas ir kuo pasireiškia vals­
tybės tęstinumas bei kokia jo 
reikšmė Lietuvos bylai.

2,
P. Naujokas, įkalbėdamas 

apie VLIKo nusiteikimus, vy­
ravusius 1944 metais atstatysi- 
mos Lietuvos valstybės vidaus 
politinės santvarkos (pasak p. 
N. “valstybės tęstinumo”) rei­
kalu, sako, kad tuo metu VLI- 
Ke buvę nusistatyta ir nutarta 
grįžti į tą patį tašką, kuriame 
valstybės veikimas buvo su­
trukdytas 1940 m. birželio 15 
d. Betgi esą VLIKas manęš grįž­
ti ne visu šimtu procentų, bet 
tik padarius du nukrypimus, 
kurių “Pirmas nukrypimas — 
pirmosios vyriausybės sudary­
mo planas. Tuo metu VLIKas 
žinojo, kad Respublikos Prezi­
dento jau nėra gyvųjų tarpe, 
bet nežinojo, ar jis tos, paties 
VLIKo tebeveikiančia pripažįs­
tamos, konstitucijos tvarka pa­
skyrė pavaduotoją, ar ne. Ne­
žinia, kaip Vlikaš vyriausybės 
klausimą būtų sprendęs, jei bū­
tų žinojęs, kad konstitucinė 
tvarka pavaduotojas yra pa­
skirtas. Bet to nežinodamas, 
Vlikas rezignavo sau teisę su­
daryti pirmąją vyriausybę. Tai 
buvo, greičiau, ne ‘revoliucijos’ 
planas, o būtinybės diktuoja­
ma išeitis.”

Skaitant apie “konstitucine 
tvarka paskirtą pavaduotoją”, 
prisimenama t. v. “Kybartų ak­
tas”, jau apsčiai kivirčų sukė­
lęs, nors jis savo galia lygus 
nuliui. Nevisai aiškūs motyvai 
paskatinę p. Naujoką šį bepra­
smį klausimą išvilkti į spaudą; 
nebent randama malonumo 
dar kartą pagyventi 13 metų 
Lietuvos sutemų laikotarpio 
prisiminimais.

Nors 1938 m. konstitucija ir 
suteikia Respublikos Preziden­
tui prieš nieką neatsakingo pat­
valdžio galią, tačiau tokios in­
stitucijos, taip sakant, etatinės 
vietos, kaip prezidento “pava­
duotojas”, atseit, vice-prezi- 
dentas, nenumatė. Respublikos 
Prezidentui sergant arba esant 
užsienyje, jį pavaduoja Min. 
Pirmininkas (71 str.); tai vie­
nintelis atvejis, kada preziden­
tas pavaduojamas. Kitais atve­
jais jis savo valdžios galia, jo 
prerogatyvomis su nieku nesi- 
daliria. Ir šilam vienam atvejui 
Respublikos Prezidentui pava­
duoti reikia būti Ministeriu Pir­
mininku, vadinasi, vadovauti 
vyriausybei; vyriausybę gi su­
daro Min. Pirm, ir kiti minis­
terial. Vienas ministeriu vra 
Min.. Pirmininko pavaduotoji 
(95 ir 96 st.). Taigi, tik minis- 
teris pirmininkas turi nuolati­
nį, etatinį pavaduotoją.

Tapti ministeriu pirmininku 
reikia gauti Respublikos Prezi­
dento pavedimą; parinkti kan­

vęs ir nežinia-, ar sovietai jį 
skaitys autoritetingu valdžiai 
sudaryti. Padariau išvadą, jog 
kraštas liktų be teisėtos val­
džios.

“Išvykdamas į užsienį kraš­
to nepalikau be valdžios — at­
sakęs prezidentas. Toliau aiš­
kino, jog jo nuomone, jokių 
konstitucinių komplikacijų ne­
gali kilti. Konstitucijoje 71 str. 
numatyta, kad prezidentui dėl 
kurių nors priežasčių negalint 
eiti savo pareigų, tas pareigas 
eina ministeris pirmininkas. 
Atatinkamas raštas buvo Mer­

SAVE $90 
Special Combination Offer!

Big 9.3 Cu. Ft. Capacity 
Brand new! Not a "back 
number” model. . . you 
get factory delivery in 
original factory crates. And 
what features! Full-Width 
Freezer. Full-Length Cold. 
Extra-Deep Crisper. Stain­
proof Porcelain Enamel 
Interior. Sold nationally— 
everywhere—at $26995 

Complete 21 Piece Cutlery Set 
Bread knife, paring knife, meat 
cleaver, ladle, spatula. Many 
more! Knives are all Stainless 
Steel. Imported Rosewood han­
dles. Handy wall rack for uten­
sils. A handsome set. . . from 
one of the world’s leading man­
ufacturers of kitchen cutlery. 
Sold retail for j^qoo

Guaranteed Electric Appliance and Furniture Co.
2876 W. Cermak Rd. Bishop 7-3333

Open Monday and Thursday Evenings 
« 4* F V

LIETUVIŲ AUDITORIJA
3133 So. Halsted St.

Telefonas:

VIctdfy 2-6172

ŠEŠTADIENI, GEGUŽĖS MĖN. 30 DIENĄ 
8:00 vai. vakaro

KONCERTAS - VAKARAS
Programą išpildys padidintas Balio Pakšto or­
kestras ir iš kariuomenės grįžęs dainininkas VY­
TAUTAS RUSTEIKIS. šokiams dainuos BALIO 
PAKŠTO KVARTETAS, VYT. RUSTEIKIs ir 
ANDRIUS MIRONAS.

Sekmadieni, gegužes 31 d. ŠOfclAI apatinėje 
svetainėje. Įėjimas nemokamas

SEKMADIENĮ, BIRŽELIO MĖN. 7 D. 5 v. vak.

LATVIŲ BALETO IR DAINŲ 
VAKARAS

Dialyvauja garsusis Rygos baletas ir operos 
solistas VALDEMARS ŠALNA

Visiems parengimams groja BALIO PAKŠTO 
ORKESTRAS

■________________________________ « v t « > 1_________________________________________________ ■

ŠPĖCIALIAI MILIJONĄ D01ERIU skiriame pirmiems morgičiams prieinamomis sąlygomis. Perkantieji 
ar statantieji namą, arba norintieji seną morgičių pakeisti pigesnėmis 
ir patogesnėmis sąlygomis — pasimatykite su mumis.

- TAUPYKITE SAUGIAI IR PELNINGAI ______=
Mes kviečiame lietuvius pasidėti savo taupomus pinigus į Chicago Savings and Loan Association, kuri yra propof- 

cionaliai viena iš smarkiausiai augančių taupymo įstaigų visoj Chicagoj. Pas mus kiekvieno taupomi pinigai yra pilnai 
apdrausti iki $10,000.00 by an Agency of the United States Government.

Chicago Savings Suvirs 28 metai kaip saugiai ir pelningai teikia visiems teisingą ir mandagu patarnavimą.
MŪSŲ TURTAS SIEKIA VIRŠ VIENUOLIKOS MILIJONŲ DOLERIŲ ($11,000,000.00)CHICAGO SAVINGS and LOAN ASSOCIATION

6234 So. Western Ave. CHICAGO Photie GRovehill 6-7575
JOHN PAKEL President

Valandos: Pirmadieniais nuo 12 iki 8 vai. vakaro. Antradieniais ir penktadieniais 
nuo 9 iki 4 po pietų. Ketvirtadieniais nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais 
uždaryta visą dieną, ^šeštadieniais nuo 9 ryto iki 2 valandos po pietų.LIETUVIŠKA IŠTAIGA

kiui paliktas; Jei jis ir buvo 
įteikęs dėmisiją, tai, esą, iš pa­
reigų dar nebuvo atleistas, kol 
nebus susidariusi nauja vyriau­
sybė. Taigi prezidento nuomo­
ne, Merkys visai teisėtai gali 
eiti prezidento pareigas ir so­
vietai negali su tuo nesiskaity­
ti, jei jie iš viso su mumis dar 
kiek skaitysis”.

“Šie prezidento pareiškimai 
sudarė man naujieną. Apie tai, 
kad Merkys turi tokį pavedi­
mą, duotą paties A. Smetonos, 
man niekas iš Kauno prieš tai 
nebuvo atskleidęs.”

995 Adin,r*’
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YOU SAVE *9O00
ADMIRAL REFRIGERATOR MODEL 9C3 $269.95
21 PIECE "REAL KEEN” CUTLERY SET $ 40.00

TOTAL $309.95
YOU PAY ONLY $219.95

YQU SAVE $9O00

Šitas pasikalbėjimas įvyko 
Eitkūnuose, Vokietijoje, ir čia 
A. Smetona neužsiminė nei 
apie “Kybartų aktą”, nei apie 
“pavaduotoją”; vadinasi, jis 
neturėjo galvoje ir nežinojo 
apie “buvimą” tokio “akto” ir 
jame minimo “pavaduotojo”.

Atsidūrus šiafn. klausimui to­
kioj plotmėj, sunku būtų tikė­
ti, kad tam “akte” tariamai mi­
nimas asmuo arba kas kitas 
galįs bešališkai tą klausimą pa­
svarstyti, manytų tikrai muš 
turint “pavaduotoją paskirtą 
Konstitucine tvarka”.

Nelengva suprasti, kodėl as­
muo, prisidengęs B. K. Naujo­
ko slapyvardžiu, panūdo šį gin­
čų bei nesusipratimų objektą 
dar kartą perkelti į spaudos la­
pus. P. Naujokas dalyvavo 
Tautinės Sąjungos seime; tur­
būt, ne tik formaliai prisidėjo 
prie naujos linijos, tad reikėtų 
ir apie netolimą praeitį galvoli 
bešališkai, t. y. netvirtinti, kad 
tas ar kitas reikalas yra kons­
tituciniai ar įstatymiškai pa­
grįstas, kada iš tikrųjų nėi vie­
naip, nei antrai]? ųėra pagrįs­
tas.

Pabaiga
—;  -------------- >-------- ------ T—
Juozas švaistas

PETRAS Ši R VOKĄ S
Įdominusieji nuotykių knyga, tin-, 

anti seniems ir j umems. Geriau­
sioji dovana draugams. 228 puslapių. 
Išleido Chicagos Lietuvių Literatū­
ros Draugija. Kaina $2.75. Knygų 
□ardayėjsrąs nuolaida.. Knygą gali­
na gauti NAUJIENOSE. Pasiųsime 
oaštu, kai čekis arba Money Orderis 
bus atsiųstas to1 iii adresu:

...N AUJlENOS 
1739 ,Sp. H’lsteJ ŠUįeet;

Chicago 8, Illinois

TURIME Iš KO
PASIRINKTI

Atėję į MILDA BUICK, ra­
site nė vien naujų 1953 m. 
Bu’ck’ų pasirinkti, bet taip 
pat didelį pasirinkimą viso­
kių gerų vartotų mašinų, pa­
vadžiui:

’52 CHEVROLET 4 durų $1595 
Automat, bėgiais, labai

mažai važinėtas.
’51 BUICK Surer 4 durų $1995 

Dynaflow ir pilnai įrengtas
’51 BUICK Riviera ..........  $2095

.Super, Dvnaflow,
mažai važinėtas

’51 BUICK Special 4 durų $1845 
Švari mašina iš lauko 
ir iš vidaus

’51 DE SOTO 4 durų ....... $1795
Custom, autom, bėgiais, 

mažai važinėtas
’50 CHEVROLET 4 durų $1245 

Deluxe, Power Glide, 
ir kiti priedai

’51 DODGE Club Coupe $1545 
Gyromatic ir daug 
kitų priedų

’51 FORD “6” 2 durų ....... $1195
Švarutis. Norintiems 
nebrangios mašinos

’49 PLYMOUTH 4 durų $ 845 
Pilnai įrengta 
lengva mašina

’49 DODGE 4 durų .......... $ 795
Lengva mašina, 
nebrangi kaina

’48 BUICK 4 durų ......  $ 795
Dynaflow, gera daugeliui 
metų

’47 BUICK Super 2 durų $ 545 
Geros padangos, 
geras motoras

Turime taip pat kelis senes­
nius automobilius nuo ;^150.

Užsisakyti naują 1953 Buick’ą 
arba pasižiūrėti gerų vartotų ma­
šinų, maloniai kviečiame atvykt į

MILDA BUICK
(Incorporated)

997 W. 35th Street 
CHICAGO 9, ILL. 
LAfayette 3-2022

JOIN NOW!

Ccfiloet your local Civil Defonio Dirocfor 
(local Civil Dofonto phone and address) 

or write to-.
Ground Observer Corps,

S. S. Air for**. D. >

1 9 5 3 metų 
NAUJAS PLYMOUTH 

$1695.00 
su visais taksais

Turime daugybę vartotų, visai mažai važinėtų 
automobilių. Žemos kainos, lengvi išsimokėjimai.

4 0 3 0 ARCHER AVENUE

BALZEKAS MOTOR SALES, INC.
“U WILL LIKE US” 

CHICAGO 3 2, ILLINOIS - -
■WWMBBWBMMWBBB—BMBMPWMM—n——  • **~ A L . t ■ L < s a \ y w 4. K, - J.v > a . .

1953 meti] 
NAUJAS CHRYSLER

Windsor Sedan, $2595.00 
su visais taksais

Teisingas nemokamas patarnavimas leidimams 
ir apdraudai parūpinti.

PUIKIOS REMONTO DIRBTUVĖS

Telefonas: VIRGINIA 7-1515
5—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. —TUESDAY., MAY 26, 1953
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Brighton Parko 
Liet. Moterų Klubas
Brighton Parko Lietuvių Mo­
terų eilinis susirinkimas įvy­
ko gegužės 7 d. Burokų na­
muose, 4255 So. Rockwell St. 
Gausiai atsilankiusios narės, 
draugiškai svarstė klubo rei­
kalus.

Pirm. Adela Burba pranešė, 
kad klubo narės Josephine No- 
reikienės vyras Jonas Noreika 
mirė balandžio 26 d. Palaido­
tas balandžio 30 d. šv. Kazi­
miero kapinėse. Mirusiojo pa­
garbai buvo klubo suteikta gė­
lė. Susirinkimas velionį pager­
bė atsistojimu. Velionio žmo­
nai Josephine Noreikienei, 
dukteriai su šeima bei. gimi­
nėms gili Brighton Parko Liet, o o
Moterų Klubo užuojauta.

Priimta į klubą 10 naujų na­
rių: Frances Ambrozas, Estel­
le McNamee, Emily Sunksi, 
Antoinette Galinskas, Marga­
ret Gurgždąs, Helen Zolba, Al­
dona Gužauskas, Josephine

"Its a Privilege 
-and *

įP/easure!"

f “WHY DID I GIVE BLOOD?” 

Here’s business executive John 
Lyden’s answer: “Because I think a 
person living with other people in a 
responsible, democratic society has 
some obligations. Like voting—or 
helping to run his community, if he 
can. Giving blood seems like the 
same kind of civic duty. Only I 
don’t see it as so much of a duty, I 
guess. More like a privilege—and a 
pleasure!” '

Burokas, Ann Norbert ir Mag- 
dalene Ambert.

Metinio parengimo komisija 
(B. Žemgalis, M. Paikus ir J. 
Daujotas, M. Vai tikas ir H. 
Willis) pranešė, kad gegužinė, 
kuri įvyko gegužės 3 d., nors 
oras ir šaltas buvo, klubui da­
vė gražaus pelno — $113.10. 
Taip pat pranešė, kad ateinan­
ti gegužinė įvyks liepos 4 d., 
Liepos sode.

Mūsų širdinga padėka “Nau­
jienoms” už įdėtas korespon­
dencijas, taip pat radijo vedė­
jams, S. Barčus, L. Vanagaitie- 
nei ir P. šaltiinierui už mūsų 
gegužinės garsinimus, širdin­
gai dėkojame visoms Rengimo 
komisijos narėms, darbinin­
kėms ir visiems svečiams už 
atsilankymų ir gausų parėmi­
mų.

Paaukota $25.00 St. Maria’s 
High School naujiems vargo­
nams mokyklai.

Po susirinkimo įvyko Moti­
nos Dienos posėdis. Pirminin­
kė Adela Burba visoms posė­
dy dalyvavusioms motinoms 
suteikė po rožių gėlę, kurio­
mis tų vakarų pasipuošė visos 
gausiai susirinkusios motinos. 
Pirm. Adela Burba pasveikino 
visas motinas, linkėdama svei­
katos, laimės ir pasisekimo 
ateity.

Motinos buvo pavaišintos 
skaniais užkandžiais ir gėri- 
mais, kuriuos pagamino tų va­
karų komisija. (B. Zemgulis, 
M. Paikus, J. Daujotas, M. Vai- 
tikas ir II. Wittis). Komisijai 
už. tai širdingai dėkojame.

Gimtadienio proga buvo pa­
sveikinta Helen Dapshis, Rose 
Budrys ir jos mylimas vyras 
Kaz. Budrys, kuris atvyko ta 
vakarų į posėdį. Narės sudai­
navo “Ilgiausiu metų”, o cele­
brantai nares pavaišino ska­
niais užkandžiais bei gėrimais. 
Viskas praėjo malonioje ir 
linksmoje nuotaikoje.

Pusmetinis klubo susirinki­
mas įvyks ketvirtadienį, birže­
lio 4 d., Burokų namuose,

YOUR BLOOD may go to a com­
bat area, a local hospital, or for Civil 
Defense needs. But wherever it goes, 
this priceless, painless gift will some 
day save an American life!

4255 So. Rockwell St., 7:30 val. 
vakare. Visos narės malonėki­
te gausiai atsilankyti, nes gir­
dėsite klubo pusmetinę apy-

* NATIONAL BLOOD PROGRAM*

GIVE BLOOD NOW
Call Your 

Red Cross Today!
CONTRIBUTED AS A PUBLIC SERVICE BY

skaitą ir aptarsime kitus svar­
bius reikalus.

Pirm. Adela Burba

E. Šimkienei
atidengtas paminklas

“N A U JIE N 0 s” 
1739 So. Halsted Street 

Chicago 8, Ill.

Lietuviška Gėlių Prekyba

The Peoples Florist
Meniškai Atliekame Visokius 

Geliu Užsakymus
Savininkai

R. & 0. HOMKO
1850 West 47th Street

LAfayette 3-1786

m
 Gėlės Mylintiems 

Vestuvėms, Ban 
ketams, Laidotu 
v ė m s, Papuoši- 

'■ mams.
GĖLININKAS 

4180 ARCHER AVENUE
Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

LOVEIKIS Siunčiam Gėle* 
Telegramų j 

Visas Pasaulio 
Dalis

KVIETKININKAS
Gėles Vestuvėms, Banketams 

ir Pagrabams.
3316 S Halsted St. YArds 7-7308

GUŽĄ U S K Ų
BEVERLY HILLS GMJNYCIA

Gražiausios gėlės dėl vestuvių, 
banketų, laidotuvėms ir dėl kitų 
visokių papuošimų.

6901 SO. WENTWORTH AVE. 
Telef.: ST 3-2454 ir HU 3-2224

GĖLININKAS 
tPUTRAMENTAS)

I inksmumo ar liūdesio vakndop 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Rei 
kale pašaukite: atvyksim į jūsų na­
mus su vainikų paveikslais išsirinkti

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5519 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020
6—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.

Gegužės 17 buvo lietinga die­
na, bet pavasario gražumas vi­
liojo žmones išvykti į miškus ir 
laukus. Tuo pačiu laiku vieni 
vaišinosi prekybininkų bankete, 
kiti linksminosi įvairiuose pikni- 
kuose-gegužinėse, dar kiti lan­
kėsi kapinėse, puošė savo my­
limųjų kapus.

Lietuvių Tautinėse Kapinėse 
prie Elenos Šimkienės gražaus 
paminklo susirinko didis skai­
čius Šimkų ir Gestarų giminių 
įr draugų atidengti paminklo 
velionei. Nors oras buvo negra­
žiausias, bet velionės pagerbi­
mui parengta programa buvo 
sėkmingai atlikta.

Genovaitė Giedraitienė sugie­
dojo “Avė Maria”, taip pat Ame­
rikos ir Lietuvos himnus, var­
gonams pritariant. Legiono mo­
terų skyriaus narės padėjo gra­
žių širdies formos gėlių ant ve­
lionės kapo. Skyriaus pirminin­
kė Mrs. H. Kamin posto 271 
vardu pasakė kalbą, o skyriaus 
kapelione Ann Zwinn atkalbėjo 
pritaikintų maldą. Mikas Vaidy- 
la plačiai apipasakojo velionės 
Elenos Šimkienės gyvenimų ir 
jos norus darbuotis lietuvių 
draugijose ir palaikyti meilę sa­
vųjų tarpe, primindamas, kad 
“gražus paminklas ant jos ka­
po bus kaip simbolis jos gražių 
darbų lietuvybei, o padėta ant 
jos kapo gražių gėlių širdis liu­
diją meilę jos vyro, su kuriuo 
gyveno grašiai santarvėje ir 
yra pilnai šios pagarbos užsi­
tarnavusi”.

Programos vedėjas p. Tamke- 
vičius, baigdamas programą, vi-

sus pakvietė pietų į p. Schultzų 
namus. Vargonų muzikai lydint, 
visi nuvyko pietauti. Velionės 
sesers Zuzanos Gestai’ rūpesčiu, 
buvo paruošta skanių valgių, o 
velionės vyras Antanas Šimkus 
parūpino ir vaišino visus sve­
čius gėrimais.

Antanas Šimkus ir p. Gesta- 
rai bendrai labai rūpestingai su­
rengė šį paminklo atidarymą, 
neatsižvelgdami į išlaidas ir dar­
bą prie paminklo programos., 
kuri buvo įspūdinga, o svečių 
vaišinimas geras.

Labai pagirtini A. Šimkus ir 
p. Gestarai už gerą mylimos 
žmonos ir sesutės Elenos atmi­
nimą, kuris paliks ilgai atminty 
visiems, dalyvavusiems šiose iš­
kilmėse.

Po pietų giminės' ir draugai 
šnekučiuodamiesi skirstėsi į na­
mus, dėkodami šių iškilmių ren­
gėjams. Legionierius

Prof. J. Kuprionis— 
“Girios Aido” 
redaktorius

Jonas Kuprionis gimė 1901 
m. rugp. m. 3 d. Anykščių vis. 
Aukštąjį miškų mokslų išėjo 
Dotnuvos Žemės Ūkio Akade­
mijoj diplomuoto miškininko 
laipsniu (1924—1928).. Miškų 
tarnybų pradėjo Miškų Depar­
tamente. J. Kuprionis vienas 
iš Lietuvos Miškininkų Sųjun­
gos organizatorių ir “Mūsų Gi­
rių” iniciatorių., šį miškų žur­
nalų jis redagavo nuo jo įstei­
gimo 1929 m. iki pirmosios 
bolševikų okupacijos (1940 
m.).

Nuo 1940 m. iki 1944 m. J. 
Kuprionis buvo Vilniaus uni­
versiteto Miškų Fakulteto do­
centas.

1946 m. atvyko į JAV. 1948 
—1950 m. buvo Michigan vaįst. 
kolegijos asistentas, čia pagili­
no miškininkystės studijas ir 
baigė jas miškininkystės 
mokslų magistro laipsniu.

1950 m. Texas įsteigė ir va­
dovavo didžiuliam puošiamų­
jų medžių medelynui. Kaip tu­
rintį platų patyrimų Europos 
ir Amerikos miškininkystėje 
1952 m. rudenį Luosianos vals. 
politechnikos institutas J. Ku- 
prionį pakvietė savo profeso­
rium.

“Girios Aido” redagavimų 
prof. J. Kuprionis perima su 
9 Nr., kuris išeis š. m. gruodžio 
mėn. “G. A.” Nr. 8 paruoštas 
spaudai, išeis liepos mėn.

“Girios Aidų” leidžia Lietu­
vos Miškininkų Sąjunga Išei­
vijoj. Ž.

R. Byanskas 
sėkmingai reiškiasi

Robertas Byan, muziko Jo­
no Byansko sūnus, 281 Olm­
stead Rd., Riverside, Ill., sėk­
mingai studijuoja Chicago j e 
muzikų.

Bestudijuodamas jis jau reiš­
kiasi savo kompozicijos kūri­
niais, kurių nevienas jau buvo 
atliktas muzikos mokyklų ar 
kituose viešuose parengimuo­
se.

Vienas iš paskutiniųjų jo kū­
rinių, “Passacaglia”, buvo at­
liktas p-lės E. Harris piano 
koncerte, kurį suruošė Cosmo­
politan School of Music savo 
studijoje, 1626 Kimball rū­
muose, Chicagoje, gegužės 23 
d. P-lė Harris šį sėkmingų sa­
vo koncertų pateikė kaip dalį 
savo egzamininio pasirodymo 
muzikos bakalauro laipsniui 
gauti.

R. Byan kompozicija “Pas­
sacaglia” tai variacinė tema 
pagal vienų lietuvių liaudies 
melodijų (vestuvinę dainų iš J. 
Čiurlionytės “Lietuvių liaudies 
melodijų” Nr. 249).

Taip pat stud. R. Byan trys 
kūriniai bus atlikti Cosmopo­
litan School, of Music studentų 
kompozicijų koncerte ir birže­
lio 4 d. toje pačioje vietoje — 
2 pianui ir vienas kūrinys 
smuikui ir pianui. Kitame šios 
mokyklos mokslo metų pabai­
gos koncerte, kuris įvyks bir­
želio 10 d. Eleventh Street te­
atre, bus atlikta R. Byan kom-

Joną Zabukų palaidojus
Gegužės 16 d. buvo palaido­

tas Lietuvių Tautinėse Kapinė­
se plačiai žinomas Chicagos Lie­
tuvių tarpe geras tautietis, drau 
giško būdo, malonus lietuvis Jo­
nas Zabukas. Jo draugai ir pa­
žįstami labai gausiai lankėsi jo 
šermenyse ir. laidotuvėse, iš­
reikšdami didį gailestį ir pagar­
bą, pasiųsdami daug gražių gė­
lių ir reikšdami užuojautą jo 
našlei Anelei.

Jono gyvenimas buvo įvairus. 
Jis gimė ir augo Lietuvoje, Ute­
noje. Čia pat jis lankė ir baigė 
aukštesnę mokyklą, vėliau dar­
bavosi prie vietinės kooperaty­
vo krautuvės. Į Ameriką atvy­
ko prieš 40 metų. Pradžioje jis 
darbavosi įvairiose dirbtuvėse. 
Labiausiai jis pamilo automobi­
lių amatą. Lanke automobilių 
mechanikų mokyklą. Ją baigęs, 
ėjo į automobilių taisyjno ir 
pardavimo biznį. Po dešimties 
metų jis prisijungė prie Pro­
gress Furniture Co., kur jam 
gerai sekėsi, nes jo linksmas 
būdas ir draugiškas elgesys bu­
vo sėkmingas jo darbui, kurį 
jis čia dirbo.

Prieš dešimt metų Jonas ir 
jo žmona Anelė įsteigė savo va­
sarnamius Beverly Shores, In­
dianoje, kur sėkmingai vertėsi 
juos nuomodami ir aptarnauda- ♦ 
mi. Jų įstaiga ypač vasaros me­
tu buvo gausiai lankoma, labiau­
siai lietuvių chicagiečių. Čia 
rasdavo didį patogumą ir Zabu- 
kų vaišingumą jų vasarvietėj. 
Jų plati pažintis tarp čia gyve­
nančių lietuvių daug priklausė 
ir nuo jo žmonos Anelės, kuri 
yra visų mėgiama dainininkė ir 
dalyvavo įvairių programų atli­
kime. Be to, ji buvo įkūrusi dai­
navimo, muzikos ir šokių mo­
kyklėlę vaikams.

Jono Zabuko žmona buvo 
Anelė Kalvaitytė, su kuria san­
tarvėje išgyveno per 30 metų, 
iki pat mirties. Jie užaugino 
dukrelę Alvirų, kuri irgi yra 
pasižymėjusi muzikoje.

Jonas pajuto, kad jo sveika­
ta griūna; jis bandė vykdyti vi­
sokius gydytojų patarimus, bet 
prieš keletą mėnesių jo sveika­
ta žymiai pablogėjo. Porą sa­
vaičių prieš mirtį Jonas nekėlė 
iš lovos. Gegužės 8 d. jis buvo 
nuvežtas į ligoninę ir mirė ge­
gužės 10 d. Jo mirtis atnešė di­
dį nusiminimų saviesiems, gimi­
nėms ir jo gausiems draugams, 
kurie jį gerbė ir mylėjo.

Jonai, ramiai ilsėkis mūsų A- 
merikos žemėje. Žmonai, dukre­
lei ir giminėms gili užuojauta 
tvirtai pergyventi tas liūdesio 
dienas. J. K.

JANUTIENĖS DVEJŲ METU 
•r »

SUKAKTIS
Petronėlė Janutienė mirė 1951 

m. gegužės 9 d., tad jau dveji 
metai kaip iš ’mūsų tarpo atsi­
skyrė.

Ji buvo kilusi iš Lietuvos, 
Varnių miestelio. Į Amerika at­
vyko 1898 m. ir su savo mylimu 
vyru Broniu išauklėjo ir išmok­
slino sūnus: čestgrį, Algirdą, 
Vytautą ir Raimondą ir dukteris 
Ventą ir Aldoną. Visi yra pa­
vyzdingi ir sąmoningi ir jiems 
labai gerai sekasi gyventi.

Bronius Janulis dar vis tebe­
gyvena savo name, 8112 S. Vin­
cennes Ave. Jis dar stiprus, drū­
tas, visuomet įsipareigojęs įvai­
riems darbams. Bet savo žmo­
nos negali pamiršti. Taip pat ir 
šeima nuoširdžiai prisimena 
mylimą mamytę. Kai kurie vai-, 
kai vedę ir auklėja naują prie­
auglių. Ona Dovgin

Naujas 
NAUJIENŲ 

telefonas
HAymarket 1-6100

SUSIRINKIMŲ IR PARENGIMŲ

PRANEŠIMAI
Chicagos Liet. Suvalkiečių Drau­

gijos mėnesinis susirinkimas įvyks 
trečiadienį, gegužės 27 d., 7:30 vai. 
vakare, Hollywood svetainėje, 2417 
W. 43rd St. Visi nariai,-ės kviečiami 
atsilankyti. Yra labai svarbių rei­
kalų aptarti.

—K. Kazlauskas, rast.

—TUESDAY, MAY 26, 1953 «

“NAUJIENŲ” NAUJAS TELEFONAS
HAymarket 1-6100 «

Dabar tinkamiausias laikas paminklams 
statyti, o geriausioji vieta jiems 

įsigyti yra pas
ANTANĄ TAMKEVIČIŲ

prieš pačias Lietuvių Tautines Kapines. 
Pas jį rasite puikių ir brangių paminklų, 
yra paprastų ir prieinamomis kainomis. 

Jis pardavinėja
E. WUNDERLICH GRANITE CO.

paminklus, pagamintus iš gražiausio ir 
stipriausio akmens. Kreipkitės telefonu 
WAlbrook 5-6326 (7241 So. Troy St.) 

arba Willow Springs 959
(prieš didžiuosius Lietvių Tautinių Kapinių yartus, Kean Avė.). 

Užeikite, pasiteiraukite, apžiūrėkite. Visos žinios Jums mielai bus 
suteiktos.
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A. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 So. Western Avenue
1410 South 50th Avenue

CICERO, ILL.
TELEFONAI:

GRovehill 6-0142 • HEmlock 4-2644 • TOwnhall 3-2109

A<oplWiosNis6sFmiešto dalyse

John F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

AMBULANCE DIENJ. IR NAKTĮ

pozicija orkestrui.
Jaunasis R. Byanskas ruo­

šiasi muzikos mokslų baigti 
maždaug po metų.

Kas NAUJIENŲ nėra lietęs. 
Dar ne pilnai apsišvietęs, 
O NAUJIENŲ tiesos žodis 
tikrų kelių jiems parodys.

ROBERT M. GRIGAITIS 
2545 W. 45th Place

Mirė 1953 m. gegužės 24 d., 
8:30 vai. ryto, sulaukęs 22 m. 
amžiaus. Gimęs Chicago, Ill.

Paliko nuliūdę: motina Alek­
sandra (pagal tėvus Karbaus- 
kaitė), brolis Raymond J., jo 
žmona Julia H.; sesuo Xavera 
Bodkin, jos vyras Thomas ir 
jų šeima; dėdė Kazimieras 
Gaidauskas, jo žmona Marijo­
na ir jų šeima; daug kitų gi­
minių, draugų ir pažįstamųjų.

Kūnas pašarvotas John F. 
Eudeikio koplyčioje,. 4330 So. 
California Ave.

Trečiadienį, gegužės 27 d., 
8:30 vai. ryto bus lydimas iš 
koplyčios į Nekalto Prasidėji­
mo Panelės Švč. parapijos baž­
nyčią, o po gedulingų pamal­
dų bus laidojamas Šv. Kazi­
miero kapinėse.

Visi a. a. Robert M. Grigai­
čio giminės, draugai ir pažįs­
tami nuoširdžiai kviečiami da­
lyvauti laidotuvėse ir suteikti 
jam paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Motina, Brolis, Broliene, 
Sesuo, Švogeris, Dėdė ir 
Giminės.

Laid, direkt. J. F. Eudeikis. 
Tel. YArds 7-1741.

%

4605-07 SO. HERMITAGE AVE. 
Tel. YArds 7-1741 ir Bishop 7-9481

4330-34 SO- CALIFORNIA AVE- 
Telefonas Bishop 7-9719

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS
Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES 1390 kil.

NARIAI 
Chicagos 
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone YArds 7-1911

LEONARDAS A. EZERSKIS
1646 W. 46th STREET Phone YArds 7-0781

EVA DAUTERS
PAGAL TĖVUS BANIS.

Gyveno 3941 West 65th Place, Tel. GRovehill 6-3406

Mirė 1953 m. gegužės 23 d. 7:30 vai. vakaro, sulaukusi pusės 
amžiaus. Gimusi Lietuvoje, Marijampolės apskrity.

Amerikoje išgyveno 40 metų.
Paliko nuliūdę: vyras Juozapas; trys sūnūs: advokatas Anton 

J. Valukas ir marti Mary Ann, advokatas Joseph C. Valukas ir 
marti Bea, Joseph Jr. Dauters; trys anūkai: Anton Jr., James ir 
Linda; pusbrolis Jonas Blaskis ir jo šeima, kiti giminės, draugai ir 
pažįstamieji.

Priklausė prie Kęstučio Klubo ir SLA kuopos.
Kūnas pašarvotas Antano Petkaus koplyčioje, 6812 So. Western 

Avenue.
Trečiadienį, gegužės 27 d. 10:00 vai. ryto bus lydima iš koply­

čios ir laidojama Lietuvių Tautinėse kapinėse.
Visi a. a. Evos Dauters giminės, draugai ir pažįstamielji nuo­

širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį 
patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Vyras, Sūnūs, Marčios, Anūkai, Pusbrolis, kiti Giminės.

Laid. Direktorius Antanas Petkus, tel. GRovehill 6-0142.

STEPONAS C. LACHAWICZ
2314 W. 23rd PLACE 10756 S. MICHIGAN AVE.
Virginia 7-6672 PUllman 5-1270

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone COmmodore 4-2228

ANTANAS M. PHILLIPS 'k-
3307 L1TUANICA AVE. Phone YArds 7-3401

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone SEelby 3-5711

ALFRED VASAITIS-VANCE
1446 S. 50th AVE., CICERO, ILL. Tel. OLympic 2-1003

J. LIULEVIČIUS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. TEL YArds 7-1138-1139

I



Pirkite pas prekes garsinančius biznierius
Naudokitės jų patarnavimais

Dr. Verner H, Klotz 
CHIROPRACTIC PHYSICIAN 

106 So. Washington Street 
HINSDALE, ILLINOIS 
Phone: HINSDALE 658 

Hours: 9 A. M. to 6 P. M.—except 
Wednesday. By appointment even­

ings Tuesday and Friday.

For a snow white wash visit the
R. AND L. LAUNDERETTE 

at 2521 West 63rd Street 
Phone WAlbrook 5-6333

Hours 8:30 A. M. to 8 P. M. Wed. 
and Saturday 8:30 A. M. to 6 P. M. 
You get fast, friendly service here. 

Try us next wash day.

S. & S. W. Side Property Owners’ 
When you want your floors sanded 

or refinished call:
L. & S. JANICKI BROS.

Modern equipment, first class work.
Free estimates without obligation.

Phone GRovehill 6-8084 or 
YArds 7-0746 today

Dressmaking - Alterations 
Custom tailoring, formerly employed 

with several large stores in 
Alterating Department. 

REASONABLE PRICES 
Ask for ROSE 

PRospect 6-3380 
6501 So. Hamilton

Property Owners Attention!! 
We do first class plumbing and 
heating work at reasonable cost. 

REPAIR WORK OR NEW 
INSTALLATIONS 

For a good plumber call 
CAPITOL 7-0444 

Satisfaction guaranteed

PROPERTY OWNERS, ATTEN­
TION ! If your electrical wiring is 
out of date. Call us—We specialize 
in modernizing your electrical serv­
ice at reasonable prices. Get our 
free estimate without obligation.

ALMART ELECTRIC CO.
2454 W. 38th St. FRontier 6-1600
Aluminum Combination Windows 

and Doors Custom Made 
FREE INITIAL DOOR GRILL 
California Redwood Windows 

and Doors
For free estimate call

SOUTHWEST WINDOW CO.
6311 S. Sacramento. RE 7-5877-8 
Open Mon. and Thurs. evenings.
WASHING BREACH 

EStebrook 8-9047
Delivery to your home 3 gallons 

for One Dollar.
City Wide Delivery

Also Cicero and Berwyn.
Phone:

FIDELITY WASHING BLEACH CO. 
EStebrook 8-9047

Don’t Make a Move Until 
You Call Us!

CARLEY’S MAYFLOWER 
Coast to coast moving 

Local and long distance. Prompt, 
reliable service. Dependable moving 
—skilled packing. Free estimates.

Call SHEFFIELD 396
4605 Hohman St. Hammond, Ind.

ATTENTION HOUSEWIVES

We sell and renovate wool, Down 
and Feather Quilts and Pillows 
Guaranteed work, reasonable.

Call REPUBLIC 7-2327 
CARDENAS QUILT SHOP 

5319 So. Kedzie Ave.

Next time stop in at the

CENTRAL SHELL SERVICE 
STATION

JOHN SHINER, Prop.
Service is our business

Motor tune-up—Greasing—Washing 
Brakes Relined—Batteries Charged. 

Authorized Electric Auto-Lite
Service

Also (Carload Tire and Battery 
Sales). Bet deal in town. 

Remember the A dr ess:
1600 CENTRAL AVE., CICERO

TOwnhall 3-95.5.4

H L I V J A K ’ S
THE WHIR-WIN ANTENNAE
Taisome visų išdirbysčių ir modelių

RADIJAS IR TELEVIZIJAS

Visą darbą ir dalis garantuojame.

Pataisome tik tas dalis, kurias 
reikalinga pataisyti.

Atdara nuo 9:30 ryto iki 9:30 vai. 
kasdien, išskiriant sekmadienį.

2430 West 59th Street 
(1 blokas į vakarus nuo Western) 

GRovehill 6-273.5

LANDSCAPING
Specialist in

FLAGSTONE TERRACE AND 
EVERGREEN PLANTINGS

CREEPING BENT LAWNS 
ROTOTILLER WORK

Trees, Shrubs, Evergreens, 
Fertilizers, Sod, Seed, Stone

For Free Prompt Estimate Call

McGowan’s Nursery Co.
PRospect 6-3844

5807-19 SO. ASHLAND AVE.

ATTENTION!
South and Southwest Side Property 
Owners for Complete Remodeling.
New work, remodeling basements 
and attic flats, cabinets, garages.

Call for estimates

Shields & Batterson
1007 East 75th Street

STewart 3-4313
After 6:00

BAyport 1-4151
BAyport 1-9143

DR. ALBERT DEMKO
CHIROPRACTOR

3624 WEST 26th STREET
REliance 5-2861

Valandos: nuo 6 iki 9 vai. vak. 
ir susitarus.

PE1 E’S~PIZZERIA
PASIGARDŽIUOKITE PIZZA 

Itališki valgiai. Sendvičiai išsinešti 
SPAGHETTI - RAVIOLI 

Itališkos dešrelės ir kotletai 
Sendvičiai taip pat Spumoni 
1406 WEST 69th STREET

GRovehill 6-9302
MEXICAN FOODS 

Wholesale distributors of Mexican 
Foods, featuring Chile Mexican 

seasonings made of the very finest 
ingridients.

“Try it and you’ll always buy it” 
Mexican Products Sales Co.

V. F. GARZA & SONS 
3509 Deodor St. East Chicago 3728 

EAST CHICAGO, IND.
S. W.~ SIDE "PROPERTY- 

OWNERS!
Preserve Your Gutters
Have them cleaned and red leaded 

Free estimates—No obligation 
CALL TODAY 

HEMLOCK 4-0658
PROPERTY OWNERS, ATTEN­
TION!’ We do meter and service 
wiring. We are union and licensed 
contractors and engineers. Motors 
and generators repaired. Call for 
estimate today. LOCAL ELECTRIC 
CO., Estab. 1919. 1758 N. Rockwell 

St., HUmbold 6-2441-42 days.
Nights AVENUE 3-1052

S. W. Side Property Owners! 
When you want to remodel 

CALL US 
© ATTIC ROOMS
• KITCHEN CABINETS
• FORMICA TOPS
• PORCHES ENCLOSED, 

REPAIRED
• COMPLETE REMODELING
• GENERAL CARPENTRY 

Free estimates without obligation.
Phone today

ELITE BUILDERS 
3751 West 63rd Street 

Portsmouth 7-5155

MORTON CAB CO.
Service at Your Door

Call

OLYMPIC 2-1606 
RADIO DISPATCHED 

CAB 

5405 CERMAK ROAD
All Passengers Insured

TUCK POINTING
A-l CLEANING AND TUCK 

POINTING SERVICE

Chimney and Mason Repairs 
Window caulking, building cleaning

ALL WORK GUARANTEED
Fully Insured

Time Payments Arranged 
For free estimates call:

COLUMBUS 1-7740
5154 W. Fulton Ave.

Landscaping Supplies
General Landscaping, Flagstone, 
Black Dirt, Humus Dirt, Creeping 

Bent, Kentucky Blue Grass, Cinders, 
Stone and Slag.

Fpr Free Estimates apd General 
Landscaping Work 

Phone 8 a. m. to 11 p. m.

VOTE BROTHERS
9449 So. Halsted Street

RAdcliffe 3-9092

ROOFING* & SIDING
WHEN YOU NEED

NEWEST MATERIALS 
EXPERIENCED WORKMAN 
NO DOWN PAYMENT required

INTER STATE ROOFING AND 
SUPPLY CO.

Since 1922

5300 W. Cermak Rd.
Call MR. BECKMAN 

TOwnhqll 3-0110 or Bishop 2-2680

VISIT OUR 
NEWLY REMODELED

PRESTO
RESTAURANT

and
COCKTAIL LOUNGE
A Reputation for Fine Food 

Dine in Quiet Comfort 
Air Conditioned

LUNCHEON and DINNER
Visit out friendly

COCKTAIL LOUNGE

GUNDERSON 4-9854
2137 Oak Park Ave. 

BERWYN, ILL.

Skaitykite “N-nas’’

Property Owners, Attention!!
When in need of glass or panel 

VISIT OUR STORE 
Glazing, Mirrors, Table Tops, Glass 

Blocks and Accessories. 
Don’t forget the address 

CICERO GLASS COMPANY 
6120-22 Ogden Ave. OLympic 2-0914

Nedarykite žygių, jeigu ne 
R I T E - W A Y 

Vietiniai ir tolimos kelionės 
ekspertai baldų pervežėjai. 

Tarnauja visuomenei per 25 metus 
Patikimam pervežimo patarnavimui 

šaukite bet kuriuo laiku
Šaukite bet kada: BISHOP 7-5630. 

RITE - WAY MOVERS
BALDŲ APMUŠIMAS 

Puikiausias darbas. Geriausia 
medžiaga, prieinamomis kainomis. 

Veltui apskaičiavimai be jokio 
įsipareigojimo. Pašaukit ar ateikit: 

MERCURY UPHOLSTERERS 
8123 Cottage grove Ave.

• Phone: ABerdeen 4-6129
Property Owners! Attention!
We do first class painting and 
decorating, also remodeling at 

REASONABLE PRICES.
We finance when necessary. Free 
estimates without obligation. Call: 

W M. J. LEO
STanley 8-4165

We will build for you from OUR 
plans a nice 3 bed-room house for 

ONLY $11,500.00
Many added features. Call 

STANLEY 8-4165 for further details 
See our model home at 
6220 BRAINARD AVE., 

La Grange Highlands

VOCALIST
for all occasions, weddings, etc. 

Many years of experience. 
Evening work preferred.

Ask for RUTH
LAfayette 3-7470

FOR THE BEST IN PLUMBING 
AND HEATING CALL US.

Jobbing promptly attended to.
We convert your old heating 

system into oil or gas. 
FOR FREE ESTIMATE 
WITHQUT OBLIGATION 

Call

J. F. WALSH
TRIANGLE 4-2354

Sick Birds Treated—Pets Boarded 
We offer singing canaries only $11.95 
Parakeets $5.95 and up, Tropical 
fish 19 cents and up. Visit:

JOE’S SUBURBAN PET SHOP 
6343 W. Cermak Road GU 4-4236 
Mention this ad for 50 cents credit 

on any purchase of $5.00 or up.

Property Owners, Attention!!
Get our free estimate without 

obligation on combination aluminum 
or red wood storm windows or 

screens. Also doors.
FHA terms if desired. Call today:

GUNDERSON 4-5445
HARLEM AVENUE LIQUORS 

Complete line of 
Nationally advertised liquors, wines, 

beer, cordials. We cater to
• Weddings—Parties—Picnics 

Visit our Taproom for 
PROMPT DELIVERY

Phone: GUnderson 4-3610 
3269 HARLEM AVE., BERWYN

From Factory To You 
CUSTOM BEDDING 
All Custom Upholstering and 

Custom Made Furniture
Our new type inner-spring mattres­
ses are a real first aid to sleep. We 
renovate and renew mattresses, box 
springs, pillows and comforters.

WATERS BEDDING CO.
351-353 E. 79th St. RAdcliffe 3-7444

Foi’ Expert Moving Service use 
NAXERA MOVERS 

4210 WEST 26th STREET 
SAFE - FAST MOVING 

Phones:
LAwndale 1-8212 

Res. STanley 8-7426

ART ELECTRIC CO.
Licensed Electricians

All types of
ELECTRICAL WORK 
at reasonable prices

Call
TAylor 9-0177
HAymarket 1-5865 
MErrimac 7-8325

Bring Your Friends
out to

KUSPER’S LOUNGE
“Best Foods and Liquors”

LUNCHEON’S VERY GOOD FOOD

SOPHIE KUSPER, Prop. 
8155 West Ogden Avenue 

' LYons 3-4835
LYONS, ILLINOIS

WHY RAY MORE??
Over 50 combined years of moving 

know how at your disposal to 
give you.

PREMIUM SERVICE AT 
LOWEST COST

One block, or,3,000 miles

Call for FREE estimates

Mayfair Moving and 
Storage Co. 
HILLTOP 5-9555

Bring Your Friends To
MONO’S LOUNGE

for an enjoyable evening
The Best of Liquors Served.
5140 SO. DAMEN AVE.

REpublic 7-9655

Garsinkitės “N-nose’

K KANADOS...
Toronto, Ont.

Paulius Leonas — gabus 
verslininkas

Gausioje ir judrioje Toronto 
naujųjų ir senųjų lietuvių ko­
lonijoje sėkmingai pasireiškia 
visa eilė naujakurių, tarp ku­
rių pirmaujančių reikia laikyti 
visokeriopai energingąjį Paulių 
Leoną.

Šis Vilnijos sūnus yra gyve­
nime jutęs ir šalto ir karšto, 
kruopščiai išėjęs visokių moks­
lų, raštu ir žodžiu laisvai nau­
doja anglų ir kitas kalbas, to­
dėl šiandien užgrūdintai žengia 
gražių pasisekmų kelių.

P. Leonas, baigęs gimnaziją 
prie Lietuvos švietimo Ministe­
rijos, dar prieš antrąjį pasau­
linį karą studijavo Austrijoje ir 
Lietuvoje -— Vytauto Didžiojo 
ir Vilniaus universitetuose. Be 
to, yra baigęs Pirmojo Lietuvos 
Prezidento karo mokyklą. Yra 
dirbęs spaudos ir pedagogo dar­
bą Vilniuje.

Tremtyje P. Leonas* kruopš- 
čiai darbavosi anglų zonoje, 
Oldenburge. Jis ten labai daug 
prisidėjo kuriant Lietuvoj gim­
naziją, buvo jos vicedirektorius. 
Be to, Oldenburge P. Leonas va­
dovaujančiai organizavo visą 
eile kursu.

Oldenburge P. Leonas, sielo- 
damasis lietuviškųjų gimnazijų 
vadovėliais, greitai ir gerai pa­
rengė lotynų kalbai vadovėlius. 
Juos išleido Qldenb.urgo lietu­
vių gimnazija.

Iš Oldenburgo P. Leonas nu­
vyko Į Angliją. Dėl energijos, 
sumanumo ir kalbų mokėjimo 
P. Leonas greitai buvo anglų 
tinkamai įvertintas ir paskirtas 
atsakingoms' pareigoms.

Lietuviškaisiais reikalais P. 
Leonas rašinėjo į anglų spaudą, 
be to, buvo kviečiamas (anglų) 
daryti pranešimų apie, komu­
nizmą.

Buvo jau padoriai įsijungęs 
Londone, tačiau persikėlė per 
Atlantą į Kanadą. Pradžioje Ka­
nados gyvenimą bandydamas 
net prie Ramiojo vandenyno 
Vancouverio mieste.

Tačiau palikęs Ramiojo van­
denyno pakrantes, P. Leonas 
atsikėlė į Torontą.

Čia P. Leonas pradėjo vers­
lininko kelią, darbuodamasis 
John J. Ęllįs Real Estate, 1072 
Rloor St., W. Toron t, Ont. Dėl 
takto, rūpestingumo ir sąžinin­
gumo jis yra visų mėgiamas. '

Neseniai P. Leonas įsigijo ir 
pats namus—90 Muir Avė., To­
ronto 4, On t. Telef. KEnwood 
7425. Ta proga įvyko šaunios 
ir malonios lietuviškos nuotai­
kos įkurtuvės, kuriose dalyva­
vo apie 20 svečių.

Pažymėtina, jog P. Leonas 
yra atsidėjęs moksliniam ir po­
litiniam darbui, šiuo metu jis 
rašo tam tikrus darbus.

—Svečias.

, A T T E N T I ON~ 
PROPERTY OWNERS!

We install concrete floors of all 
types—footings—sidewalks—drive­
ways—porches steps—walks, etc.

Easy terms. Up to 3 years to pay.
ALL WORK GUARANTEED 
For free estimates without 

obligation phone:

CRETE 2318
BRING YOUR FRIENDS 

FOR PLEASANT DINING
to

WHEEL INN CAFE
6308 So. Kedzie Ave.

(OPEN 24 HOURS A DAY)
■you’ll like our FOOD 
You’ll like opr SERVICE 
You’ll like our ATMOSFERE

TELEVISION REPAIR 
SERVICE

x Specialists in: 
TELEVISION, All Makes 
RADIOS, Home and Auto 
PHONOGRAPHS 
ANTENNA Installations

Service Calls Only, $4 
Bring Your Set to Our Shop 

and Save $ $ $ $
ALL WORK GUARANTEED 

Open from 9 to 8 P. M.
For Service:

Phone HILLTOP 5-2325 
Southside Electronic Service 

8725 SO. ASHLAND AVE.

LIETUVIAI 
GYDYTOJAI 
VEIKIA

Amerikos Lietuvių Gydytojų 
Draugijai jau sukako 41 metai. 
Pastaraisiais keliais metais jos 
veikla visuomenėj buvo sumen­
kėjusi, bet praeity jos darbai 
buvo žymūs ir našūs: paskai­
tos per radiją, patarimai laik­
raščiuose, sveikatos parodos, pa­
stangos iš laikraščių išstumti 
šundaktarių ir patentuotų vais­
tų skelbimus, leidimas žurnalė­
lio, rinkimas aukų ir drabužių 
nuo pirmojo pasaulinio karo nu- 
kentėjusiems Lietuvos gyvento­
jams.

Ji pagerbė kiekvieną profesi­
joj pasižymėjusį narį. Ji tinka­
mai rūpinosi savo apsirgusiais 
ir mirusiais nariais. Kiekvienas 
jos narys širdingai darbavosi 
vienoj ar kitoj lietuvių organi­
zacijoj.

Draugija turi savo susirinki­
mus kas mėnuo, kur nariai apsi­
keičia patyrimais, žinojimu ir 
kur yra teikiamos mokslinės pa­
skaitos.

Pastaruoju laiku į draugiją 
įstojo daktarai R. Kastys, J. Gu­
dauskas, F. Tallat-Kelpša, E. 
Tallat-Kelpša, S. Budrys, Mild­
red Budrys ir J. Valaitis. Gar­
bės nariais yra buvę Dr. J. šliu­
pas ir Dr. K. Grinius. Dabarti­
niai garbės nariai yra Du. A. 
Garmus, Dr. K. Oželis ir Dr. 
Nasvitis.

Darosi aišku, kad ir New Yor- 
ko, ir Cleveland© ir kitų mies­
tų lietuviai gydytojai netrukus 
įsijungs į Amerikos Lietuvių 
Gydytojų Draugiją. Tuomet jos 
veikla dar labiąu pagyvės.

Prisieina tarti padėkos žodis 
dabartiniam prezidentui Dr. M. 
Strikoliųi ir iždininkui C. Veže- 
liui už nemokamai teikiamas pa­
talpas mitingams, Dr. Strikolis 
kai kada ir vaišes parūpina.

Susirinkimų programom tvar­
kyti yra paskirti daktarai B. 
Zubrickas, P. Zallys ir A. Mon- 
t vidas.

Vėliausioji ir labai išsami pa­
skaita apie biotikus buvo pa­
ruošta Dr. B. Zubricko. Ji bu­
vo papildyta spalvotais paveiks­
lais.

Dar nevisi iš Europos atvy­
kusieji lietuviai gydytojai yra 
gavę leidimą praktikuoti, bet ir 
jie planuojama priimti kandida­
tais į narius.

—Dr. A. Montvidas

NAUJIENŲ
1953 metu parengimai

Pavasarinis Naujienų piknikas 
įvyks birželio 21 dieną Liberty 
Grove darže.

Rudeninis Naujienų piknikas 
įvyks rugpjūčio 16 dieną Liber­
ty Grove darže.

Rudeninis Naujienų vakaras 
įvyks lapkričio 1 dieną Sokolų 
svetainėje.

Prašome atsakomingus drau­
gijų ir klubų pareigūnus pasi­
žymėti šias datas, kad vėliau 
nesutaptų tos pačios parengimų 
dienos.

NAUJIENŲ Administracija

Property Owners, Attention!!
GAS STOVES REPAIRED!

Doors, Springs, Valves, Controls, 
Grates Installed.

We come when you call us
SHERWOOD & JACOBS

ALBANY 2-3909
BONDED FUR SERVICE 

Low Cost Insured
• Storage • Cleaning • Restyling

• Repairs • Glazing
Fur storage in modern vaults 

MARQUETTE PARK FURRIERS
2438 W. 63rd St. HEmlock 4-4321 
Al?rO-dw^f^rTTTENTidN 
We install piston rings in 6 cylinder 
passenger cars for only $45.00. No 
money down and easy terms if de­
sired. All work guaranteed.

Inquire at 2339 WEST GRAND 
or phone: TAYLOR 9-7730

TED AND LEE
Invite You to Their Friday 

Evening FISH FRY, Only 1 cent
TED’S TAVERN

1801 North Lawndale
Visit us every Friday evening 

Eat-Drink and be Merry

C, L. D. o.
Tel. Virginia 7-6583

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street 
Valandos: nuo 1—3 ir 7—8 

Serėdomis ir nedėliomis uždaryta 
Subatomis nuo 1—3.

Rez. 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

Ofiso Tel.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 Archer Avenue
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų. 

Trečiadieniais pagal sutarti.

DR. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 So. Ashland Avenue 
Ofiso valandos: nuo 2-4 ir 6—8; 

Ser.. Subat. ir Nedėk tik susitarus. 
Ofiso Telefonas: YArds 7-4787 

Namų Telefonas PRospect 6-1930 
Jei neatsilieps, viršutiniai telefonai, 

Šaukite Midway 3-0001

DR. C. Z. VEZEL’IS
DANTISTAS

4645 SO. ASHLAND AVĖ. 
arti 47th Street

Telefonas YArds 7-2246 
Valandos: nuo 9 iki 8 vai. vakaro. 

Seredoj pagal sutartį.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 WEST 63rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.) 

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak. 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą. 

Telefonas HEmlock 4-7899 
Namų Tel. Hilltop 5-2557

"^kitTLietuviąį daktaraį~ 

DR. JUZE AGLINSKAS 
GYDYTOJA IR CHIRURGE 

Vaikų ir Moterų Ligos 
5159 SO. DAMEN AVENUE

• Medicine and Surgery Building 
Valandos: Pirm, ir tree. 10-4, antr. ir 
penkt. 10-1 ir 6-9, šeštad. 10-12.
Ofiso: PR 6-7800; namų TR 4-1765 
Ofiso ir buto telefonas: YArds 7-3526
DR. G. J. BYLAITIS

Nervų, vaikų, vidaus ligos 
4038 SO. ARCHER AVĖ.

Valandos: pirmad., trečiad. ir penk­
tadieniais nuo 6:30 iki 8:30. 

šeštadieniais nuo 2 iki 4 PM.

' DR. PETĖR BRAZIS' 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL.

Telefonai:
Ofisas HEmlock 4-5849 

Rezidencija HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1-4 ir 7-9, Antrad. nuo 1-5, Trečiad. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.
Tel. ofiso VI 7-0600, rez. VI 7-7303 
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS m CHIRURGAS 
4055 ARCHER AVENUE

Kampas Archer ir California Ave. 
VAL.: 2—4 p. p. ir 6—9 vakare, 

išskyrus sekmadienius.
Ofiso telef.: YArds 7-1166 
Rez. telef.: DAnube 6-1126

DR. J. GUDAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 W. 35th Street
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės. 
Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų

Ofiso Telefonai: Buto
Fillmore 3-2007 COlumbus 1-6190
DR. K. JABLONSKIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

154 N. Broadway, Melrose Park, HL 
Valandos:

6:30-9:00 vai. vak. išskyrus sekmad.

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
256® WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 p. p. 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta. 
Ofiso TeL: PRospect 6-3838
Rezid. Tel.: REpublic 7-9199
GRovehill 6-1595
Dr. Aldona A. Juška.

Akių ligų specialistė 
k pritaiko akinius. 

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą. 
Išskyrus trečiadienius.

2422 W. MARQUETTE RD.
Tel. ofiso GR 6-4322. Rez. HI 5-2626

DR. JOSEPH W.
KADZEWICK 

(LIETUVIS) 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Priėmimo valandos tik susitarus: 
nuo 2 iki 4 v. p. p. ir nuo 7 iki 9 

vak., išskyrus trečiadienius. 
MANOR MEDICAL ARTS BLDG. 

6400 South Kedzie Ave.

Dr. Raymond Kastys 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Drauge su DR. MACE GAZDA
MEDICAL & SURGERY BLDG.

5159 So. Damen Avenue
Tel.: PRospect 6-7800

Priėmimo vai.: Pirm., treč., ketv., 
jenkt _ 1H1 v. p. p. Pirm., ketv

4-7 v. v. Tree., penkt. 6-9 v. v. 
šeštadieniais pagal susitarimą.

Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381
DR. F. V. KAUNAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1336 SO. 49th COURT, CICERO 

PRIĖMIMO VALANDOS: Kasdiei 
10-12 vai. ryte ir 5-8 vai. vakare 

šeštadieniais 10-2 ir 4-6
Butas: 1832 So. 49th Court, Cicero 
7—-NAUJIENOS, CHICAGO % ILL.
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Dr. A. Valis - Labokas
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Spec. Moterų Ligos
3267 SO. HALSTED ST.
Telefonas DAnube 6-1125

Valandos: 1-4 ir 6-8 vakaro, 
šeštadieniais 1-4 vai. popiet.

Tel.: Ofiso ir buto OLympic 2-4159
DR. P. KISIELIUS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1435 S. 49th Ct., Cicero, III. 

Kasdien 1—3 vai. ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais, 12—2 vai. ir 3—5 v. v. , 
Butas 1604 S. 49th Avė., Cicero, III.
Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukit KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 So. Archer Avenue

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—2:30 
Daily afternoons

Vakarais: pirm., antrad., ketvirtad.
6— 8:30. Trečiadieniais tik susitarus.

Telefonai: ofiso GRovehill 6-5399 
rezid. PRospect 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

2423 WEST 63rd STREET 
(kampas 63rd ir Artesian)

Ofiso vai.: 2-4 ir 6-8 v. p. p. kasdien, 
šešt. nuo 2-4; treč. ir sekm. uždaryta

DR. EDWARD B.™.
MURAUSKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
OFISAS:

2750 WEST 71st STREET 
(prie California Ave.) 

Valandos pagal susitarimą.
Ofiso telefonas: GRovehill 6-1321 
Jei neatsiliepia Vincennes 6-3900

~drTčonstance
O’BRITIS

PHYSICIAN AND SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET

Tel.: HEmlock 4-5524
Hours by appointment only.

Rez. tel.: CHesapeake 3-4189
Ofiso: WEntworth 6-2422
DR. S. PAULAUSKIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

6656 So. Halsted Street
Ligonius priima kasdien nuo 1-4 ir
7- 9 vai. vakaro, šeštadienį 1.-4 vai.

Kitu laiku pagal susitarimą.

Dr. Fl. Tallat-Kelpšą
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Spec, chirurginės ligos
Dr. E. Tallat-Kelpša
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

5002 WEST 16th STREET
Vai.: kasdien 2—8 p. p. 

šeštadienį 10—12 ir 2—4 p. p. 
Ofiso telefonas;- TOwnhall 3-0959; 
namų: ROckwell 2-2387. Jei neatsi­
liepia, tai CEntral 6-2294.

Telefonai: ofiso CLiffside 4-0253 
Rezidencijos YArds 7-6388

DR. A. Z. ŠAULYS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

4645 S. ASHLAND AVĖ. (kmb. 211) 
Pirm. Antr. Ketv. ir Penkt. 6:30— 
8:30 vai. vak. šeštadienį 2—4 v. p. p. 

DRTvTKruMAsdNis 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Spec, chirurginės ligos
Ofiso telef.: HEpilock 4-2123 

6255 SO. WESTERN AVENUE
Rezid. telef.: PRospect 6-8484

Vai.: 2-4 ir 6-8 vak. Šešt. tik 2-4 p.p 
Neturi valandų trečiad. ir sekmad.
Ofiso ir rezid. telef.: YArds 7-3526 
Neatsiliepus, skambinti YArds 7-7410

DR. JONAS VALAITIS 
Gydytojas ir Chirurgas 

4038 SO. ARCHER AVENUE 
Valandos: Kasdien nuo 6:30 iki 8:30. 

šeštadieniais nuo 4 iki 6.

Tel. ofiso VI 2-1581, rez. DR 3-6756 

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių)

Priėmimo valandos: 2-4 ir 6-8 vai. 
šeštadieniais 2-4 vai. pp pietų. 

Sekmadieniais uždaryta.

KITATAUČIAIGYDYTOJAI

DR. CHARLES SEGAL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4740 SO. ASHLAND AVĖ.
(2-ras aukštas)

Ofiso telefonas: YArds 7-0554
Jei neatsiliepia šaukite:

Rez. telef.: Midway 3-2880 
OFISO VALANDOS:

Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. po pietų ir nuo 7 iki 8:30 vak.

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metu patyrimas 
Tel. YArds 7-1829 

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREŲT 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Trečiadieniais tik susitarus, 

šeštadieniais nuo 10 iki 3 v. popiet
Dr. Kazimieras

MICHEL
Optometristas - Orthoptistas

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis.
Egzaminuoja akis ir pritaiko aki­
nius. Išgydo kreivas akis be opera­
cijos. Įdeda netikrą — artificialę akį 
pagal sveiką. Praktikuoja per 39 
metus. Kalba lietuviškai.

4654 SO. ASHLAND AVENUE 
Telefonas: YArds 7-6616

Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. 
Geras patarnavimas.

Jei turi parduoti ūkį —
Į “Naujienas” tuoj užsuki.
O jei laiko neturėsi — 
Telefonu nukalbėsi.



* IS CHICAGOS IK
APYLINKIŲ
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Nori užkirsti kelią 
sabotažams

Vairuotojas 
paskendo griovy

La Grange smulkiųjų biz­
nierių organizacijos atstovas 
Frederick A. Virkus yra pa­
ruošęs projektą kovai su sabo­
tažininkais. Projektas numato­
mas Įteikti kongresui priimti.

Virkus sako, jog dabar nesą 
teisinių priemonių kovoti su 
komunistinėmis celėmis, ku­
rios susidariusios darbininkų 
unijose bei pramonės Įmonėse, 
gyvybiškai svarbiose krašto 
gynimui. Projektas numato sa­
botažininkus bausti kalėjimu 
nuo 2 iki 10 metų arba $10,- 
000 bauda, ar abiem bausmė­
mis kartu.

•Sabotažų buvę jau ir II Pa­
saulinio karo metu. Jie buvę 
vyriausybei pranešami, bet ši, 
artėjant rinkimams, nedrįsusi 
imtis kovos priemonių. Tuo 
būdu, kad ir kaip keista, ofi­
cialių pareigūnų buvusios dėl 
to aukojamos karių gyvybės.

EXTERMINATING
DAY AND NIGHT SERVICE

Call the
A. ARMITAGE
PEST CONTROL

3618 West North Ave.
ALBANY 2-1786

Vienas iš Detroit vairuoto­
jas Įvirto su automobiliu' Į 
vandens pilną griovį ir prigė­
rė. Tai atsiliko, kai jis praei­
tą sekmadienį, važiuodamas 
plentu netoli Oraland Park, 
susidūrė su kilu automobiliu ir 
buvo nusklęstas Į griovį. JĮ už­
gulė mašina apačioje. Su juo 
buvęs mašinoje draugas iškilo 
Į viršų vandens ir buvo išgel­
bėtas.

Antroji mašina, kuri kliudė 
nukentėjusiuosius, net nesu­
stojo po susidūrimo, pabėgo.

Premijos menui
ir mokslui

Šiais metais Guggenheim 
fondo skiriamų premijų tryli­
ka tenka Illinojaus valstybei. 
Už kūrybinį rašymą premija 
paskirta Karl Shapiro, Poetry 
Magazine redaktoriui.Eilė pre­
mijų paskirta Illinojaus, Chi- 
cagos ir Northwestern univer­
sitetų mokslininkams.

Guggenheim fondas, kuris 
šiais metais premijoms skiria 
apie $780,000, buvo įsteigtas 
vario magnato Simon Guggen­
heim 1925 m., norint tuo būdu 
pagerbti savo 1922 m. mirusį 
sūnų. Premijos skiriamos už 
originalius meno kūrinius ir 
mokslinius tyrinėjimus.

Jacqueline Cochran, išgarsėjusi 
lakūnė, Kanados F-85 Sabre 
sprausminiu lėktuvu pasiekė grei­
tumo rekordą, skrisdama per va­
landą 652 mylias. Vadinasi, skri­
do greičiau, negu skrenda garsas. 
Šioje nuotraukoje ji stovi šalia 
lėktuvo.

Pirmieji tremtiniai — TOLIUS ŠLUTAS ir JONAS TALANDIS

LIETUVIŠKOJE AUTOMOBILIU 
PREKYBOJE

Nušovė moterį ir 
kunigą bažnyčioje

Holy Rescue Mission bažny­
čion Fairfield, Ill., pamaldų 
metų įėjo vienas vyriškis ir 
paleido šūvius i savo žmoną ir 
Rev. McGill. Abu nugabenti li­
goninėn, kur jų padėtis yra 
rimta. Kunigas buvo pašautas, 
kai jis stengėsi sulaikyti vyrą 
nuo pasikėsinimo nušauti mo­
teriškę.

šovoj as Salisbury, 41 m. 
amžiaus, sakosi būsiąs laimin­
gas, jei jo žmona mirsianti, o 
jis galėsiąs sėsti Į elektros kė­
de/ v

Turi įvairių mašinų pasirinkimą:
BUICK • CHEVROLET 
CHRYSLER • DODGE 
FORD • OLDSMOBILE 
PLYMOUTH • PONTIAC

Sąžininga pagalba visais mašinų klausimais. Nemokančius išmokome 
važiuoti ir išrūpiname visus leidimus. Draugiškos išmokėjimo sąlygos

HARMONY MOTORS
5805-07 S. Western Ave. Tek REpublic 7-6480

Qxtr fef* 8^ !
AUTOMATIC GAS WATER HEATER

SMALL DOWN PAYMENT

Sr-'

Mass production permits Rheem 
to offer better value!

The inner tank in 
every Rheem Wa­
ter Heater is fully 
tested at a water 
pressure twice as 
great as ever 
needed for nor­
mal use—your as­
surance of long- 
lasting reliability.

MORE FOR YOUR MONEY 
THAN EVER BEFORE!

The new 1953 Rheem Auto­
matic Water Heaters are built 
with new features for more

THE RHEEM IMPERIAL

Series 47, 40-gallon 
Gas Water Heater. 
Finest Quality; 10- 
year warranty. Other

efficient performance .. . new
styling for compact, attractive 
appearance. They are every­
thing you would expect from
Rheem—world’s largest manu- models in size and 
facturer of automatic water price for every nee<L
heaters. Call or come in today!.

E. STEVENSON
6106 So. Western Ave. HEmlock 4-4900

Turtinga unija
AFL International Ladies 

Garment Workers unijos pre­
zidentas Dubinsky žadėjo pa­
teikti čia vykstančiam unijos 
suvažiavimui smulkią kasos 
apyskaitą, kurią sudaro 52 mi­
lijonų turtas. Įskaitant ir darb­
davių įnašus, unijos turtas sie­
kia 166 milijonus dolerių.

Tai pirma unija, kuri taip 
smulkmeniškai atskleidžianti 
savo turtą.

$125 milijonai esą investuo­
ti į valdžios bonus, kurie per 
šiuos metus atnešią 1 mil. do­
lerių pelno. Tačiau valiutos 
bonų vertė nukritusi 10 milijo­
nų dolerių po to, kai Eisenho- 
weris tapęs prezidentu.

Unija 1908 m. teturėjo savo 
kasoje $105. Nariai moka uni­
jai $0.40—1.00 per savaitę. Per 
13 metų unija esanti išleidusi 
per 13 milijonų dolerių tokiem 
dalykam, kaip “March of 
Dimes”, užjūrinei ir kitokiai 
pagalbai.

Pats Dubinsky, unijos prezi­
dentas ir sekretorius — iždi­
ninkas, gauna per metus $17,- 
500 atlyginimo su $8,000 meti­
nių kelionpinigių.

Nuėjo nuo bėgiu 
traukinys

Naktį į pirmadienį prie­
miestinis North Shore Lines 
traukinys (L) nuėjo nuo bė­
gių ties State ir Wabash. Eilė 
keleivių buvo sužeista; jų 9 tu­
rėjo būti nugabenti į ligoninę. 
Policija ir miesto eismo vady­
ba (CTA) pradėjo atskirus 
tardymus nelaimės priežasčiai 
išalkinti.

UNITED PRESS-NAUJIENŲ Radiophoto
Nathan Leopold, kuris 1924 m. 

nužudė Bobby Franks, turės ka­
lėti Stateville kalėjime iki 1965 
metų. Jo prašymas lygtinai do­
vanoti bausmę (kalejjimas iki gy­
vos galvos) buvo atmestas. Leo­
pold yra kilęs iš Chicagos. Jo tė­
vai buvo labai turtingi žmonės. 
Nužudė jis irgi milijonieriaus sū­
nų, ieškodamas “aštrių pergyve­
nimų”.

f TRUMPAI J
★

—-National Guard parengi­
me, kuris įvyko praėjusį sek­
madieni Lietuvių Auditorijoje, 
dalyviai turėjo progos pasižiū­
rėti karišką gyvenimą vaiz­
duojančio filmo. Paaiškinimai 
buvo teikiami lietuviu kalba. 
Šiuo metu Illinojaus krašto 
gvardijos daliniuose tarnauja 
nemaža lietuvių.

—Lietuvių Prekybos Namai, 
Furniture Center, Inc., 3224 S. 
Halsted St., pasipuošė gražiais 
dail. Adonio Galdiko pieštais 
paveikslais, kurie buvo anks­
čiau išstatyti lietuvių parodoj 
Chicagoj. Paveikslai vaizduoja 
Lietuvos žemę ir jos žmones. 
Paveikslus galima pasižiūrėti, 
bet norint, galima įsigyti ir 
nuosavybėn, nusipirkti.

—Bridgeporte veikia žino­
mo pedagogo ir rašytojo Povi­
lo Kesiūno, kuris yra autorius 
neseniai pasirodžiusio romano 
“Tarp žalių palapinių”, sąskai­
tybos ir mašinraščio mokykla. 
Dabar ji persikėlė iš Lietuvių 
Auditorijos į 938 W. 31 Place, 
tel. Bishop 7-3013. Dabar bai­
giama laida ir priimami nauji 
mokiniai.

—Joe Maksvytis iš Calumet 
City, Ilk, siuntė į Vokietijos ru­
sų zoną vienam pažįstamam 
kavos, drabužių ir kitų reik­
menų. Paketas išsiųstas vasa­
rio pradžioj, buvo ten gautas 
balandžio gale, bet kava buvo 
išimta. Esą tegalima % svaro 
kavos siųsti ir tai užrašant, 
kad siunčiama šeimyniniams 
reikalams.

•—P. Brizgus ir K. Januška 
sprogdins “atominę bombą” 
birželio mėn. 28 d. Chicagos 
Balfo piknike Willow Springs, 
Mr. Butchas darže.

—Jean Račkauskas, 115 W. 
103rd St., Fenger High School 
mokinė, gavo nemokamą ke­
lionę į St. Paul, Minu., kur ji 
galės apžiūrėti dirbtuves, pasi­
kalbėti su biznieriais bei dirb­
tuvių vedėjais ir su jais papie­
tauti. Tas kelionės išlaidas su­
moka Rotary klubas, kurio na­
rė yra ir ši mokinė, už Rač­
kauskaitės gerą pasidarbavi­
mą jaunuomenės tarpe. (Ksk)

—John Stoškums geg. 24 d. 
gimė sūnus, kuriam vardas 
duodamas Paul John. Kūdikis 
sveria 8 sv. 4 uncijas. Juodu 
susituokė pereitų metų birže­
lio 21 d. J. Stoškus yra teisėjo 
J. T. Zurio anstolis (bailif).

—o—
—O. Šalna, žinomas advo­

katas ir žymus visuomenės 
veikėjas Bostone, išrinktas So- 
Bostono Savings Banko direk­
torium. Tas bankas jau 90 m. 
kaip gyvuoja. Tai pirmas atsi­
tikimas, kai mūsų tautietis iš- 
rinktas tokioms atsakingoms 
ir garbingoms pareigoms. Ad­
vokatas O. Šalna yra baigęs 
Cornell Un-te teisės mokslus ir 
jau daug metų, kaip verčiasi 
advokato darbu.

—Liet. Darbininkų Draugi­
jos atstovų suvažiavime gegu­
žės 30—31 Brooklyne, N. Y., 
bus keičiamas tos draugijos 
vardas. Mat, daug kas tos 
draugijos vardą painioja su 
komunistuojančia Liet. Darbi­
ninkų Literatūros Draugija ar­
ba su panašiu Lietuvių Darbi­
ninkų susivienijimu. Lietuvių 
Darbininkų Draugija nieko 
bendro su komunistuojančiais 
arba jų pakalikais neturi. Lie­
tuvių Darbininkų Draugijos 
Brooklyno skyrius suvažiavi­
me dalyvauti išrinko visuome­
nininką Kiprą Bielinį, adv. S. 
Briedį, M. Blažienę, J. Buivy­
dą, A. Swingle, F. Spūdį, B. 
Spudienę, V: Kalvelį, J. Rirna- 
vičių ir**P. Kriaučiuką. Visi jie 
seni rimti socialistų veikėjai

—Dr. S. Jankauskas pakvies­
tas mėsos inspektorium Tole­
do, Ohio, mieste. Į JAV atvyko 
iš tremties 1949 m. ir jau 3 m. 
kaip dirbo veterinarijos ins­
pektorium JAV žemės ūkio de­
partamente. Dr. St. Jankaus­
kas neprikl. Lietuvoj buvo Že­
mės Ūkio Ministerijos Veteri­
narijos Departamento direkto-

KENTING IN GENERAL 
Nuomos

REIKALINGAS 3-4 kambarių butas. 
Pageidaujama 3-2 miegamųjų kam­
barių. Kreiptis pas Mr. Martin PIE- 
NlS," 3163 So. Lituanica Avė. Tel. 
DAnube 6-3254, po 4 vai. vakarais.

RANDUOJAME kambarį rimtam 
vyrui. Virtuvės ir prieškambarių 
privilegijos. 3158 S. Union, karčiama.

IŠNUOMOJAMAS štoras ir dideli 
4 kambariai užpakalyje. Nesinaudo­
jant štoru, štoro patalpa galima 
priskaityti prie buto. 3157 S. Eme­
rald Ave., Mr. Thomas. HE. 4-0296.

rius ir Veterinarijos Akademi­
jos (Kaune) rektorius.

—Francois Mauriac “Gyva­
čių Lizdą”, 282 psl. romaną, 
(kaina $2.60), verstą Jurgio 
Griškos, 1 išleido Gabija, 335 
Union Ave., Brooklyn 11, N.Y.

★ Norima Jums tik priminti,
kad tik White Bear Brewing 
Co., Thornton, Ill., telef. 5539, 
BALTOS MEŠKOS šviesiu arba 
tamsiu alum geriausiai yr’ sve­
čius vaišinti. —Sk.

★ Ko tik siela trokšta — foto 
aparatų, laikrodžių, brangeny­
bių, ras. mašinėlių, knygų, 
plunksnakočių ir net to, ko nė­
ra krautuvėje, gausite pas J. 
Karvelį, 3249 So. Halsted St., 
Chicago 8, III. Tel. DA 6-1136.

★ Inž. J. Gibaitis įsteigė Chi- 
cagoje namų statybos kontorą. 

’Pas jį gali kreiptis visi, kurie 
nori statyti namus pagal savo 
pageidavimą. Kontora apsiima 
statyti moderniškiausius šių lai­
kų namus bet kurioje vietoje. 
Svarbiausia, kad naujus namus 
galės įsigyti ir tremtiniai, ku­
riems bus padedama išrūpinti 
atitinkamus kreditus. Visais sta­
tybos reikalais kreiptis 5234 So. 
Wolcott Ave. arba tel. HEmlock 
4-9427 (po 6:30 vai. vak.). Sk.

HELP WANTED — MALE 
Darbininkq Reikia

------ . —. — 1J—UI"T_|—I.

M E N — M E N
YOU cAn

STOP LOOKING 
AND GO TO WORK 

TODAY
We Want

Warehouse Men 
PACKERS, CAR AND 

TRUCK LOADERS 
Daily cash if you need it. 
Work steady or work on 

your day off.
Only Reliable Men Wanted 

Good starting rate with 
overtime after 8 hours.

Apply:

WORKMAN 
FOR WORKMEN 
601 W. Washington Blvd.

HELP WANTED — FEMALE 
.Reikj.įŲ

WORK NEAR HOME AND
SAVE OVER $104 A YEAR 

CARFARE
Well established firm has unusually 
attractive position for high school 

graduates as
TYPIST - SWITCHBOARD 

OPERATORS
• Good working conditions
• Pleasant associates
• Many company benefits.
“You’ll enjoy working here”

Apply immediately:

CONSOLIDATED WIRE AND 
ASSOCIATED CO.

1635 S. Clinton 
HAymarket 1-4441 

See MR. MANN

AR NORITE

Nuolatini darbą? — švaria 
dirbtuvę? — Darbininkų 

įvertinimą

BENDRI DIRBTUVĖS 
DARBININKAI

Patyrimas nereikalingas.
Išmokysime. 40 vai. savaitė 

Šiek tiek viršvalandžių 
Gausūs priedai įskaitant ligoninę 
Užmokamos atostogos ir šventės 

Atvykite arba šaukite:

MOTERŲ DĖMESIUI
Mes turime gerų darbų

WIRERS AND SOLDERERS
TREMTINĖS PRIIMAMOS

Geros darbo sąlygos
Malonios bendradarbės

Įvairios darbininkų lengvatos
Jums bus malonu dirbti čia.
Matykite MR. SILVESTRI

H E D C O. MFG. CO.
161 WEST HURON

Burnside
SLA 63 kuopa

SLA kuopos mėnesinis susi­
rinkimas bus birželio 5 d. 7:30 
v. v. Tuley Park svetainėje, 90 
ir St. Lawrenc,e Avė.

Nariai prašomi atsilankyti, 
nes tai bus svarbus susirinki­
mas. Bus aptarta gegužinė, kuri 
įvyks birželio 7 d. Ryan’s Wood 
miške, 87 ir Western Ave. Pa­
rengimo komisijos narės J. Klo- 
nienė, M. Millerienė ir M. Bar- 
tulienė atsilankiusius svečius 
gražiai priims, o pirm. P. Kurzi- 
kauskas pasižadėjo parūpinti 
Baltosios Meškos alaus ir kitko.

63 kp. rengimo komisija ir 
valdyba širdingai kviečia sve­
čius ir narius atsilankyti į pik­
niką ir smagiai laiką praleisti.

Komisijos narys A. L.

Lengva paskelbti 
skelbimą Naujienose

Paprastą “Classified” skelbimą 
labai lengva paskelbti NAUJIE­
NOSE. Jis reikia aiškiai parašyti 
ant lapo popieriaus ir pasiųsti to­
kiu adresu:

NAUJIENOS
1739 SO. HALSTED ST. 
Chicago 8, Illinois.

Reikia apskaičiuoti, kad laiškas 
laiku pasiektų dienraštį.
Kas nesuspėja laiško parašyti, 
skelbimą gali pranešti telefonu. 
Reikia paskambinti HAymarket 
1-6100, pasakyti, kad norite pa­
skelbti skelbimą ir pranešti skel­
bimo turinį. NAUJIENŲ tarnau­
tojos jį užrašys ir suteiks visas 
reikalingas informacijas.
Skelbimai turi pasiekti dienrašt} 
prieš 4 vai. vakaro, jei norite, 
kad būtų išspausdinti rytojaus 
NAUJIENOSE, šeštadieniais skel­
bimai priimami iki 12 vai. Sek­
madieniais — iki 11 vai. rvto.

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ­
KAI, BIZNIERIAI, PROFESIO 
NALAI, DVASININKAI, VALS- 
TYRININKAI, MOKSLININKAI 
JIE ŽINO, KAD “NAUJIENOS” 
PADUODA TEISINGIAUSIAS 
ŽINIAS IR GERIAUSIUS RAŠ­
TUS.

BELL - FIBRE PRODUCTS 
CORP.

1111 East 83rd Street
REgent 4-4630

PUNCH PRESS OPERATORS 
PUNCH PRESS SET-UP MEN 

ASSEMBLERS

Aukštas atlyginimas 
Daugelis viršlaikio 

Apmokamos atostogos ir 
šventadieniai.

ACORN SHEET METAL MFG. CO. 
4605 West 21st Street 

BISHOP 2-2327

TOOL MAKERS — GENERAL 
TOOL ROOM MACHINISTS 

Nuo 3:30 po pietų iki 12 nakties. 
Puikus atlyginimas 

plus naktinis bonusas. 
ADVANCE ALUMINUM CASTING 

CORPORATION 
2743 West 36th Place

REIKALINGAS siuvėjas siuvykloj e- 
valykloje dirbti 3 dienas savaitėje 
arba trumpoms valandoms kasdieną. 
GRovehill 6-0623.

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

PRIEŠ pirkdami ar parduodami na­
mus, atlankykite mus. Sutvarkome 
paskolas, nuosavybės dokumentus. 
Parūpiname visų rūšių apdraudą.

J. KUTRA REALTY 
2405 West 51st Street 

PR 6-7238 arba RE 7-7321

PAGEIDAUTINAS 2 aukštų, 3 butų 
mūrinis namas, puikiame stovyje, 
susideda iš 2-4 ir 1-3 kamb. butų. 
Yra pačioje Brighton Parko širdyje. 
Arti mokyklų, susisiekimo ir pirki­
mų patogumų. Matykit, kad galėtum 
įvertinti. Paaukos už $23,000.

SHULMISTRAS & CO.
4004 S. Archer Avė. LA 3-6300

$2,500 ĮMOKĖTI—5 KAMBARIŲ 
MŪRINIS KATEDŽIUS 

CICERO
Arti 16-tos ir 58-tos gat. 3 mie­

gamieji. SVOBODA, 3739 W. 26th.

LAwndale 1-7038

5115 NO. KEATING
IV2 aukšto medinis, 5 ir 3 kam­

bariai. Automatinis karštu vandeniu 
šildymas. BRunswick 8-9854.

IV2 AUKŠTO MŪRINIS
2-4 kamb. šiltu1 vandeniu alyva 

šildomas. Avers ir Chicago Ave. 
apylinkėje. BRunswick 8-9854.

5 FLATŲ MŪRINIS
3-5 ir 2-4 kamb. Pečiumi šildoma. 

Hamlin ir North Ave. apylinkėje. 
BRunswick 8-9854.

ŽIŪRĖKIT! ŽIŪRĖKIT!
$268 PAJAMŲ MĖNESIUI 

ir butas savininkui, 4-4-4 (2 butai 
fumišiuoti); pečiumi šildomas, 2 ka­
rų garažas; arti 16-tos ir Keelėr. 
Kaina su baldais $13,200. Svoboda, 
4704 Cermak Road. BIshbp 2-2162.

2 AUKŠTŲ medinis, 2-4 kamb. vir­
šuj, 2 karų mūrinis garažas. 4 kam­
bariai ir krautuvė 1-me aukšte. Par­
duodama su prekėmis ir įrengimais. 
Bargenas. 4536 S. Hermitage Ave.

"farms'for sale 
Ūkiai Pgfdayjm'jj

100 AKRŲ—50 akrų nuvalytos že­
mės, likusi miškas; 5 kambarių na­
mas, elektra; mokyklos busas, pieno 
pristatymo kelias. $2,700; išmokėji­
mais, $1,000 įmokėti, likusius mėne­
siniais išsimokėjimais. C. A. Tuttle 
Real Estate, Adams, Wis.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

SALDAINIŲ krautuvė, prieinama 
kaina. 4 kambarių butas užpakaly. 

960 West 19th Street

Vieni skelbia dalį tiesos 
kiti dalį jos nuslepia, o NAU-

Walk three blocks to work.
We need high school graduates for 

DICTAPHONE OPERATORS 
Permanent. Good starting salary 

and excellent opportunity for 
advancement.

Free hospital insurance. 
Bonus — profit sharing 

Modern air conditioned office.
5 day week.

Call MR. DEDO, CAnal 6-2219.

WOMEN FOR
FACTORY WORK

Experience not necessary 
Pleasant working conditions 

Paid hospitalization and 
insurance.

W. A. JOHNS PAPER CO.
2201 So. Union Ave.

STENOGRAPHER 
Experience required 

Large pharmaceutical concern 
moving shortly to Evanston. New 
modern offices. Congenial associates, 
convenient hours: 8:30 A. M. to 4:15 

P. M. Many Benefits.
Call Mr. Nolan, SU 7-8560

We have interesting position for 
young lady for GENERAL OFFICE 
-r WORK AND TYPING W 

Some shorthand necessary. 5 day, 
40 hour week. Good working con­
ditions. Pleasant associates. Contact 
Mr. Fleming, Beechnut Packing Co.

I968-Z -lOTjadns

PLASTIC TOY ASSEMBLER 
Light factory work. 

Good working conditions. 
$1.05 per hour.

ALEXANDER & COMPANY 
1701 West Hubbard St.

PERSONAL 
Asmenų Ieško

NORIU susipažinti vedybų tikslu 
našlį arba nevedusį vyrą 50-60 metų 
amžiaus, ne girtuoklį. Esu vidutinio 
amžiaus našlė. Rašyti: Box 3443, 
“Naujienos”, 1739 So. Halsted St., 
Chicago 8, Ill.

MISCELLANEOUS 
Įvairūs Dalykai

VELTUI APSKAIČIAVIMAS
Namų, butų remęntavimas, 
kanalizacijos, vandentiekio, 
cemento ir kitokie darbai

Skambinti:

HEMLOCK 4-9211 
po 5 vai. vakaro 
JONAS CONRAD-

TUCK POINTING BIZNYJE
Atnaujina pasenusį namą, pripildo 

lietaus išplautus plytų tarpus. Taiso 
kaminus ir apie langų rėmus. Dau­
gelio metų patyrimas darbe. Reika­
lui esant, kreipkitės į lietuvį — 
J. CONRAD, 5242 S. Artesian Ave.

GRovehill 6-4177

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

A & C
MOTOR SALES 

81G-20 W. 35th STREET 

Visuomet geras pasirinkimas

VARTOTŲ KARŲ
1936 iki 1953 metų 
$25.00 ir ąukščiau

MES PERKAME GERUS 
VARTOTUS KARUS

Bridgeporto draugiškiausi 
dyleriai.

Kas skaito, rašo — 
“Naujienas” išsirašo.
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